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yżl Ugody arglo moskiewskiej. —  Chodzi o znie
wolenie Turcji do ustąpienia z Szumli i W arny.—  
Krytyczna pozycja sałtaua i rządn wobec armii. —  
Koniec spław y ugodowej i czynnos i parlamentar- 

•j W Anetro Węgrzech —  Do wniosku p. L to-  
-egn.)

Tak niepewne i niejasne są wszelkie tele-

nego ustąpienia z Szumli i Warny. Więc chociaż jedna jeszcze praca — ułożenie rozporządzeń ce-
trak ta t saustefański uznali za nieobowiązujący 
dla siebie, to teraz podnoszą, że dla Turcji wo
bec Moskwy jest obowiązującym, więc powinna o- 
puścić Szumię i Warnę, podczas gdy Moskwa od 
Stąmbułu cofnąć się powinna do Adrjanopola! 
I  kongres ma wysłać komisję osobuą, która takie 
wyegzekwowanie trak tatu  sanstefańskiego prze
prowadzić mai i to na to tylko, ażeby módz Szu
mię i Warnę oddać nowemu księstwu bułgarskie
mu! Notabene podnieść należy, że stanowisko 
moskiewskiej armii pod Konstantynopolem jest 
w wysokim stopniu zagrożone, bo siły tureckie 
obecnie tam są większe nierównie, niż moskiew
skie. Moskwa tam niema i 100 0 0 0  wojska, pod
czas gdy armia turecka dochodzi już do 180 0 0 0 . 
Na samej linii Bn'airu, silnie obwarowanej, stoi 
przeszło 50 000  wojsk tureckich, tak, iż armia 
moskiewska może być obecnie pod San Stefane 
wziętą we dwa ognie. Już dawno przyszłoby do 
walki między armią turecką & moskiewską. Tyl
ko sułtan i partja dv< orska zapobiega ciągle 
starciu

W armii tureckiej wszystko wre do walki.

lem wykonania ustaw, przedewszystkiem zaś in
strukcji co do taryfy cłowej. Pracą tą zajmą się 
delegaci obu rządów na konferencji, która nie
bawem się zbierze. Do trzech miesięcy ukon
stytuuje się i nowy bank narodowy w porozu
mieniu z oboma rządami — ale należna część 
z czystego zysku bankowego będzie rządom już 
od 1. lipca liezoną (jak wiadomo, idzie ona na 
umorzenie długn 80-milionowego.)

Ponieważ w niedzielę zakończyła węgierska 
Izba posłów sprawę ugodową, więc w poniedzia 
łek miał p. Istoczy uzasadniać swój wniosek 
wiadomy, dążący do utworzenia osobnego pań
stwa Żydowskiego w Palestynie. Ponieważ dzien
nikarstwo środkowej Europy prawie wyłącznie a 
w znacznej części i zachodńiej Europy w ręku 
żydów spoczywa, więc jednomyślnym chórem ob
sypano śmiechem wniosek Istoezego. Ten śmiech 
jednak wiele zaszkodził — nie wnioskodawcy, 
ale szydercom, gdyż namacalnie wskazał tym, co 
o tern nie wiedzieli albo uporczywie wiedzieć 
nie chcieli, jak się żydzi — przynajmniej w

Dodawszy do tego, że powstanie rodopskie coraz dziennikach — zapatrują na wyraz: ojczyzna
Miał zresztą wniosek Istoezego już i praktyczny 
skutek, i to w kraju, który uważano za podbity 
przez nowomodny liberalizm, i w sprawie, która

więcej się szerzy i że już sięga na północne sto 
ki Bałkanów, a zrozumieć można, że moskiew
skiej armii jak najprędzej cofnąć się trzeba do
Adrjanopola i tam skoncentrować na krótszej obecnie najmocniej żydów obchodzi, tj. zmuszenia 

graficzne i listowne doniesienia z kongresu, iż linii komunikacyjnej. Ale zręczność moskiewska! Rumunii przez obce państwa, aby nadała żydom
trudno sobie urobić jakiekolwiek wyobrażenie o pragnie wyzyskać tę konieczność, i podsunęła n a : zupełne równouprawnienie,
stanie rzeczy. Z wszystkiego jednak widać, iż kongresie myśl, ażeby Turcja za to cofnięcie się Nie mieszamy się w tę sprawę, — ale na
sprawa jedna za drugą rozwija się w myśl u- Moskwy do Adrjanopola, wydała Moskwie Szum
mowy anglo-moskiewskiej z d. 30. maja, a na- ]ę j Warnę 1
wet, jeśli się sprawdzą dor j^enia o SVarnie i Czy to uczyni Tnrcja ? Dotąd jest to wąt- 
Sofii, to rzeczy pomyślniej idą dli Toskwy niż p]jwem ^  jeżeli się oprze, to cała robota kon- 
z tej nmowy wypły jo .  (prawdzie przystała gre. u będzje udaremniona, bo przyjdzie wtedy do 

loskwa na żądanie Angin, zastrzeżone w §. 4. now ej walki. Zapewne Turcja decyzję swoją
kon-
kon-

dowód niepojętej niezręczności, z jaką żydzi w 
dziennikarstwie prowadzą sprawę swoją wobec 
Istoezego, niechaj posłuży następująca korespon
dencja Nowej Preasy z Berna szwajcarskiego 
d. 2 0 . bm.:

„Jak wam już telegrafc ałein, rozpoczęto /  
początkiem, bieżącego miesiąca żywą agitację 
przeciw zawarciu trak tatu  handlowego Szwaj- 
carji z Rumunią, gdyż trak tat ten zagraża inte
resom żydów szwajcarskich. Delegaci 74 gmin 
żydowskich (kahałów) wybrali komisję do nło- 
żenia memorjału i wręczenia go tak Radzie 
związkowej jak zgromadzeniu związkowemu 
(sejmowi). Komisja ułożyła też memorjał, koń-

- ■ • • ,4 • • m -  Darazo menoKoiace tsiman stracił wszeiza no- czi*cy sig wnioski,em\  aby z zawarciem traktatuniesem się nie przyczyni do wzmocnienia Turcji i ^ razo nJ®P.°f°J^e- &u«an stracił wszeisą po zaczekano przynajmniej do ezasn, gdy kongres
?yktUją rz! d0*  f  orzeknie o kwestji żydowskiej w Rumunii, ilbo

Zdawało się, iż na to zbiera się kongres, a- alV> stanowczo się zdecydują inne imoearstwa,

umowy anglo-moskiewskiej, obsadzenia linii bał zwlej[ttć będzie) a i  i inne kwestje będą na 
kańskiej przez Turków, lecz jeśli prawdą jest, gresie ułożone, i ona będzia wiedziała, co *uu 
iż W arna i Sofia należeć bęfią do północnej Buł- gt.e8 z inDenij prowincjami jej postanowi. Za- 
garji, tj. iż wschodnie 11 zachodniei góry Bałkan-^ trzymanie WarnY i Szumli, to jedyna broń Tur- 
skie pozostaną w posiadaniu moskiewskiem czyli cjj wobec kongresu; gdyby tę broń wydała, wte- 
względnie bu gars i ra, to o sadzenie liun bał dy musiałaby i wszystko inne przyjąć bez oporu, 
kańskiej przez Turków i do tego przez milicję ko ^stanow i, 
miejscową, której nawet oficerów mianowanie nie „ . . , , . „  . , .
zależy od Turcji, jest czysto ilnzorycznem i w 1,. Z ^ sz tą  wiadomości z Konstantynopola są 
niczem się nie Drzvczvni do wzmocniebia Ture.ii' h&rdzo niepokojące. Sułtan stracił wszelką po
za Bałkanami.

żeby przed swój sąd powołać Moskwę. Tymcza
sem kongres dzisiejszy, to tylko dalszy ciąg kon
ferencji stambulskiej. Sądzoną jest nie Moskwa, 
lecz Turcja, która jakby wiuowajca zasiada na 
kongresie. Reprezentanci mocarstw innych wysi- 

'ła ją  Się, ażeby na niej wymódz przyznanie się do 
winy, tj. przystanie na wszelkie zabory, jakie 
Moskwa i Anglia wspólnie ułożyły, a które An- 
strja  popiera, godząc się na umowę anglo-mo
skiewską. Szkoda i tych kosztów, jakie na mo
bilizację dwóch dywizyj Austrja wydała. Polity
ka hr. Andrassego na kongresie, aplikująca się 
do porozumienia między Anglią a Moskwą, i ta 
kiej mobilizacji miuiaturowej Hie wymagała.

Już dziś widać, że do pokojowego załatwie
nia sprawy wschodniej niczego innego nie po
trzeba, jak potuluośsi Turcji. A cała sztuka dy
plomatyczna się wysila, ażeby zniewolić Turcję 
do tęj potnlności. Tylko w takim razie kongres 
wyda rezultat pokojowy, jeźli Turcja nie będzie 
się opierać temu, co inuc mocarstwa o uiej po
stanowią. Rząd sułtański niezawodnie nczyuiłby 
zadość tym żądaniom, a tylko obawa przed wia
nem wojskiem powstrzymuje go dotąd od czy

nienia ustępstw.
W  największym kłopocie są reprezentanci 

mocarstw, jakby Turków zniewolić do dobrowol-

się sprzeciwiać lub usuwać ich i zastąpić1 inny
mi. Lada wiadomość niepomyślna z Berlina mo
że się stać powodem do1 wszczęcia walki z Mo
skwą pod Konstantynopolem.

Wczoraj przyjęła węgierska Izba panów u- 
stawę o długu 80 milionowym — cały zatem 
kompleks ustaw ugodowych jest przez obie Izby 
sejmu węgierskiego załatwiony, w piątek lub so
botę ma nastąpić obwieszczenie ustaw ugodo
wych, poczem, jak nam telegram donosi, nastąpi 
w niedzielę w południe nroczyste zamknięcie 
sesji mową tronową. Natomiast miało już w nu
merze wtorkowym W iener Ztg. pojawić się za
wiadomienie o formalnem odroczeniu Rady pań
stwa, — ale się nie pojawiło, — i zaraz potem 
ma gabinet obecny podać się do dymisji — tak 
przynajmniej N ow a P resie  zapewnia.

Obwieszczenie ustaw ugodowych ze strony 
przedlitawskiej nastąpi równocześnie z obwie
szczeniem iah w sejmie węgierskim, - -  w Wę 
grzech bowiem każda ustawa musi być sankcjo
nowaną i obwieszczoną w sejmie przed za
mknięciem tej sesji, na której przyjętą została — 
inaczej uważają ją za odrzneoną przez koronę. 
Jestto arcymądry przepis konstytucyjny.

Obu rządom pozostaje w sprawie ugodowej

które
traktaty  handlowe z Rumunią zawierać mają. 
Smutną już było wróżbą, że Rada stanu, z ży
wiołów reakcyjnych złożona, ^pierwsza głosować 
miała prawo, jakoż 41 głosami przeciw jednemu 
trak ta t zatwierdziła, i tern już sprawę rozstrzy
gnęła, gdyż trudno, aby Rada narodowa inną 
powzięła uchwałę. Poszli tu za przykładem 
Austrji.

„Dzienniki we wszystkich częściach Szwaj- 
carji oświadczyły się za odrzuceniem traktatu,— 
innego zdania były tylko Baaeler Nachrichten  
(Bazyleja jest na lądzie Europy głównem siedli
skiem misyj protestanckich), a wiedeński kore
spondent uchodzącej za liberalną Neue Zuricher  
Ztg. podał artykuł, jakby przepisany z G erm anii 
(centralny organ katolików niemieckich), ubole
wający nad „okropną plagą żydowską, która mo
dy, literaturę, sztuki i teatr opanowała." „Tak 
podły naród, który nadto lichwą się trudni, na
leży wedle możności wyrugować z Europy." Jak  
widać, p. Istoczy jest warownią i ucieczką tego 
poczciwca. I  ciekawa to charakterystyka pisma, 
za liberalne uchodzącego, iż podobną paplaninę 
każe sobie z Wiednia jako najświeższą nowinę 
podawać."

Korespondencje „Gaz. Nar.44
B erlin  d. 23. czerwca.

O ile wprzódy panował tu powszechnie pes- 
symizm dodatni, o tyle teraz górę wziął pesśy- 
mizm ujemny. Między pierwszym a drngun jest 
ta różnica, że gdy Ipierwszy nie wferzył 
w powodzenie kongresu i żywił nadzieję, że o- 
brady dyplomatów doprowadzą w końcu do woj
ny ; to drngi, przewidując właśnie powodzenie 
kongresu, traci wiarę w to, aby z Europy zrzu
cono jarzmo moskiewsko-pruskie.

Już to niezaprzeczenie, że nikt w Europie 
tak  wojny nie pragnął jak my, Polacy. Rzecz 
prosta, dla nas musiała ona wypaść w każdym 
ljazie pomyślnie wprost choćby tylko dlatego, że 
w każdym razie musiała dla Moskwy wypaść 
niepomyślnie. Naród nasz, nie wdając się w sze
rokie i umiejętne wywody strategiczne i w obli
czenia militarne, widział dobrze, że Moskwa obe
cnie nie jest w stanie sprostać nowej wojnie i 
że musi z niej wyjść pobita do reszty. Więc jak 
kolwiek może nie podzielał różowych nadziei 
tych, którzy łudzili się przypuszczeniem, że rze
czy mogą przybrać obrót nawet taki, iż Anglia 
lub Austrja podniesie sztandar polski i na stół 
kongresu — nie teraźniejszego, ale tego przy 
szłego, który po wojnie z Moskwą musiałby na
stąpić — wytoczy sprawę polską; niemniej prze
cież był głęboko przekonany, iż koniec końców 
sprawa nasza o tyle zyska, o ile Moskwa zgnę
biona i zniszczona zostanie. I  dlatego pragnął 
wojny.

Natomiast Europa pragnęła pokoju wprost 
dla tego, że dla niej wojna znaczyła to samo, 
co ruina ekonomiczna. Atoli większość lndzi, 
zapatrujących się na wypadki z ogólno-humanitar
nego stanowiska i sięgających okiem w przyszłość, 
widziała dobrze, że uratowanie pokojn dla po
koju nieobliczone straty pociągnąć za sobą może; 
widziała bowiem, że jeżeli dzisiaj Moskwa nie 
zostanie ujęta w karby, jeżeli dzisiaj na jej za
borczą politykę nie nałoży się silnego hamulca, 
natenczas za lat kilka lub kilkanaście wypadnie 
walczyć z tą samą Moskwą w warunkach pod 
każdym względem o wiele gorszych. I  dla tego 
ci ludzie pragnęli pokoju, ale pod warunkiem, iż 
pokój ten utrwalony zostanie jeżeli już nie na 
gruzach Moskwy, to przynajmniej na silnem po
szczerbieniu i podminowaniu jej gmachu. Dlatego 
to energiczne wystąpienie Anglii w okólnika S&- 
lisburyego z 1. kwietnia znalazło tak  ogólny po
klask w Europie, a nawet w całych Niemczech. 
Z wyjątkiem przybocznych organów Bismarka, 
mających te opinje, jakie nakazane są względami 
politycznemi, cała reszta prasy niemieckiej zwró 
ciła się z nieopisaną sympatją ku Anglii.' Niem
cy instynktowo bowiem czują, że jeżeli dzisiaj 
Moskwa wymknie się z biedy, t<. za la t kilka 
Olbrzymie jej ośmdziesiątmilionowe \  na wskroś 
brutalne cielsko zacięży całym swyi* ciężarem 
przedewszystkiem na nich, zanim da się we-zna
ki reszcie Europy. Jeżeli więc wojna Anglii lub 
Austrji z Moskwą byłaby jako ostateczny ratn- 
nek przed zaborczą polityką caratu dość popu
larną w Anglii i w Austrji, to z pewnością by
łaby ona jak najzupełniej popularną w Niem
czech, zwłaszcza, że Niemcy bezpośrednio nie 
wydaliby ani feniga na jej prowadzenie.

Tym tedy sposobem nadzieje nasze na woj 
nę zbiegały się z nadziejami Niemiec. Różnica 
była tylko w tem, że my wypowiadaliśmy je 
otwarcie, bez żadnych form i względów, gdy 
tymczasem Niemcy musieli z kouieczuości rzeczy 
zachowywać pewne formy, mnsieli nadzieje swe

* POD OBUCHEM.
P o w i e ś ć

przez

TEOD. TOM. JEŻA.

(Ciąg dalszy.)

XXIV.

Przyjechała do Czeluścina z rozpaczą w sercu.
Rozpacz jej czerpała rację bytu w świeżem 

zdarzeniu, jakie ją na kolei spotkało.
P Jadąc z Czeluścina do Szarogrodu, zajęła 

z dziećmi i niańką couye pierwszej klasy, w któ- 
rem nie było nikogo. Nikt się, feż w drodze nie 
przysiadł, pomimo że do stacjach drzwi się 
otwierały i podróżni zaglądali, lecz się wnet 

. cofali na widok towarzystwa dziecinnego, będą
cego postrachem dla podróżujących koleją żelaz
ną. Pani Julja przeto pozostawała sama przez 
godzinę z czemś, to jest, przez cały przejazd 
obejmujący stacyj pięć. Na pierwszej stacji poja
wił się kontroler w mundurze służby kolejowej, 
z ołówkiem w zębach i ze szczypcami do zna
czenia kontroli w ręku.

— Proszę o bilety...
Jak tylKO wszedł, postać jego natychmiast

uderzyła panią Julję; gdy się odezwał, podniosła
na niego zdziwione nieco oczy i w oczy mu 
spojrzała.

I jego wzrok zdziwienia wyrazem strzelił.
— Pani i... — zawołał. Wszak to pani ?...

% — W szak to pan?...
Podając mu bilet, podała mu zarazem rękę, 

którą on uścisnął z lekka, z uszanowaniem i 
wzruszeniem.

Przyciął bilet, cofnął się i wyszedł.
Pani Julja doznała wzruszenia, które nie po

zwoliło jej odpowiadać dzieciom na liczne zada
wane przez nie pytania, ani nawet na ostatnie, 
wywołane powitaniem matki przez człowieka

w mundurze... Człowiek w mundurze zawsze 
dzieci obchodzi niesłychanie.

— Mamo, czego chciał od mamy ten kon
duktor ?... — zapytywały kolejno , to Józia, to 
Henrysia , to Ignaś.

— Nie chciał niczego. . .  — odpowiedziała 
wreszcie.

— A czemuż c;. tak mamę ścisnął ?...
— Bo to dawny mamy znajomy, zacny 

człowiek...
— A co to, zacny człowiek?...
Pytania szły bez końca.
Na następnej stacji, jak  tylko pociąg ruszył, 

kontroler pojawił się znów, drzwi za sobą zam
knął i zapytał:

— Pozwoli mi pani być jej towarzyszem do 
stacji następnej ?...

— Proszę, bardzo oroszę... — była pani 
Julji odpowiedź. Zkąd-że to?... jak ?...

— Dziwi s.ę pani, widząc mnie w tym mun
durze i w tej funkcji?...

  Trochę... Wiem jednak, że los...
  T ak , los... niezavyodnie... — podchwycił

kontroler. Gdybym był giętszym, byłbym wy
szedł inaczej, lepiej byłbym wypłynął na wierzch. 
Ale... nie narzekam... Żyje się jakoś...

— Mogłoby się jednak żyć z pożytkiem
większym...

— Ba... Kwestja dla mnie, pani łaskawa, 
przedstawiała się drażliwie nieco... Rozumiałem 
życie z pożytkiem, lecz życie to odłożyć mu
siałbym na później, a najprzód wziąść się do 
zrobienia fortuny, bądź co bądź i bez względu 
na nic... Fortuna w ręce mi lazła sama... Je
dnakże...

Tu zrobił giest ta k i, jakby z siebie co o-
trząsał. ’ /

— Zdaniem inojem - - /ciągnął dalej — uczci
wość jest na świecie potrzebną, nietylko, jako 
czynnik moralny, ale jako i czynnik ekonomicz
ny, wprost, czysto ekonomiczny... zastosowalny 
dziś, natychmiast... Sprae^wia. si^, tjjjjrap 
olbrzymia, ńiepomiarkowana chciwość, sprawia

jąca to, że kto ma wiele, pragnie jeszcze więcej 
i pragnienie to zaspokaja kosztem tych , co mają 
mało... Chciwość dałaby,się okiełznać, powścią
gnąć...

Czem?...— zapytała pani Julja, niechcący
prawie.

Na drodze prawodawczej, przedewszyst
kiem zaś za pomocą wychowania... W  wycho
waniu tkwi całe złe... Przekonałem się o tem... 
Rozstawszy się z żydami, wziąłem, się do nauki, 
w myśli odzyskania przez nią stanowiska postra
danego... Do szkół, z powodu wieku, wstępować 
nie mogłem, trzymałem się więc przy szkołach, 
chodząc na wykłady i pracując wspólnie z uczącą 
się młodzieżą, którą studjowałem... Pani!... — 
zawołał, palcem sobie o kolano stukając — złe 
całe tkwi w wychowaniu, w wychowaniu pierwo- 
tnem , domowem, udzielaniu dzieciom najpierw- 
szych wrażeń, we wpajaniu w nie najpierwszych 
zasad...

Pani Julja otworzonemi szeroko a pełnemi 
wyrazu pytania oczami patrzała na niego. W  tem 
odgłos świstawki j  zwolnienie biegu pociągu za
powiedziały bliskość stacji.

Pozwoli mi pani towarzyszyć sobie dalej 
jeszcze ? — zapytał wstając.

A ch ! proszę... — odrzekła pani Julja.
Zerwał się i wyskoczył.
Po ruszeniu pociągu, znów się pojawił, usiadł 

i przez chwilkę w milczeniu patrzał pani Julji 
w oczy. Milczenie przerwała ona.

•— Mówiłeś pan — odezwała się — że zle 
tkwi w wychowaniu pierwotnem: w czemże mia
nowicie ?..

— We wszczepianiu w dziecko egoizmu za 
pomocą sukienek, zabawek, przysmaków i tych 
nauk moralnych, w których grzeczność, cnota, 
posłuszeństwo, pilnęść, praca, miłość bliźniego, 
bojaźń boża przedstawione są jako sposoby, ma-, 
jące przynieść korzyść jemu, jemu samemu... 
Sposoby, widzi pani, są sposobami, dziś dobre 
są te, jutro .owe... dzieckp sję na tem poznaje, 

-,23, najpier^s^M ;, ,qbudzeniem się 
w niem władz myślenia, p ^ ^ ^ g a  że to, co mu

podawano za prawdę niewątpliwą, jest w zna
cznej, w olbrzymio znacznej części nieprawdą... 
Postrzeżenie to wyradza w niem niewiarę w pra
wdę... Z niewiarą tą wzrasta i wyrasta na samo
luba, sprytnego, jeżeli spryt od natury dostał, 
rozumnego, jeżeli się wiadomościami nadział, głu
piego, jeżeli umysł jego w zaniedbaniu pozosta
wiono... Trzeba, pani moja, w dzieci wszćzepiać 
prawdę, samą tylko prawdę, trzeba oszczędzać 
im wszystkiego tego, co prędzej lub później nie
prawdą lub prawdą wątpliwą okazać się może...

— Mój Boże!., panie!... — zawołała pani 
Julja. Pan przed oczami mojemi otwierasz hory
zonty now e..

— Zobaczyłem panią otoczoną dziatkami... 
i... przyszło mi to... jakoś niechcący...

— Pragnęłabym wykierować je na ludzi...
— To nie jest rzecz niemożliwa...
— Ale trudna, bardzo trudna.., Wychowanie 

takie, o jakiem pan powiadasz: czy nie jest ide- 
alnem ?..

— Bynajmniej, pani... Wychowanie dzieci 
jest obecnie przedmiotem zajęcia ogólnego; ludzie 
znakomici opracowują ten przedmiot w słowach 
i w czynie.

— O, jakżebym z pracami temi poznać się 
chciała!..

— Nic łatwiejszego... za pośrednictwem księ
garza... Literatury francuska, niemiecka i angiel
ska posiadają znakomite w przedmiocie wychowa
nia dzieła...

— Każę sprowadzić sobie wszystkie... Tym
czasem zaś, powiedz mi pan, co rozumiesz pod 
wyrazem „prawda" w odniesieniu do dzieci?..

— Czy dziecku, gdy się rozchimerowało, 
nie mówiłaś pani nigdy, że je wilk zje, że je 
dziad do torby zabięrze, że je bozia ukarze?..

— Mówiłam.. — odrzekła tonem przyzna
wania się do winy.'

— Było mu mówić co innego, to coby je 
rzeczywiście spotkało, lub spotkać mogło... Nie 
trzeba mu, ani podawać, ani tłumaczyć rzeczy 
takich, o których istotnej pra^dzWcfśći przelco1' 
nać go natychmiast dotykalnie nie można..,

obwijać w bawełnę przyzwoitości i względów dla 
zaprzyjaźnionego z cesarstwem mocarstwa.

Nadzieje te nasze i niemieckie kulminacyj
nego punktu dosięgły w piątek, w ów dzień gro
źny, kiedy cały świat dyplomatyczny, zatrzyma
wszy oddech w piersiach, wyczekiwał rezultatu 
podróży Bogoiufcowa do Petersburga. Sprawa wa
żyła stą *a  W łos«. Jeżeli car odrzuci żądania 
Beaconsfielda co do przesmyków Bałkańskich, 
natenczas kongres rozbije się samo przez się, a 
dzień następny ujrzy wojnę Moskwy z Anglią; 
jeżeli zaś przyjmie, natenczas Rubikon przekro
czony będzie, a między Anglią a Moskwą praw
dopodobnie już żadna sprawa konfliktu nie wy
woła.

I car przyjął, — świat dyplomatyczny ode
tchnął, ale z&to świat niedypiom&tyczny niemie
cki strasznie posmutniał. Smntek ten od wczoraj 
staje się coraz większy, w miarę jak się odsła
niają tajemnice wczorajszego posiedzenia kongre
su. Moskwa ustąpiła Turcji przesmyki, ale zato 
zażądała, aby Sofia i W arna należały do Bułga- 
rji, i stanowiły obronne jej punkta, Szumią zań, 
aby została zgładzona zupełnie. I  na te żądania 
Moskwy podobno Anglia przystała 1

Więc pytamy teraz, cóż Turcji po przesmy
kach w Hodża- Bałkanach, jeżeli od wschodu na
leży do Bułgarji, a względnie do Moskwy W ar
na, przez którą w 1828 r. Dybicz obszedł Bał
kany; jeżeli od zachodu należy do niej Sofia, a 
więc całe pasmo Etropolskich Bałkanów razem 
z Orhaniem? Ód kogoż takie przesmyki jak Szyp- 
ka, Hainkiej, Kazan itd. strzedz będą, jeżeli x 
bułgarskich pułków złożone moskiewskie prze
dnie straże obejść będą mogły przez Sofię i W ar
nę, i zajść z tyłu pozycje tureckie? To też po
zostawienie w ręku Turcji wąwozów w Hodia- 
Bałkanach, a oddanie Bułgarji a względnie Mo
skwie W arny i Sofii i zburzenie Szumli jest ta 
kim militarnym absurdem, takim prostym non
sensem, że piań podobny wygląda wprost jako 
drwina, jako żart niewczesny z przygnębionej 
Turcji Owóż może Anglia, jeżeli w niej mancze- 
stersko-kupieckie prądy górę wzięły, połączyć się 
z Moskwą, i wspólnie z nią ograbić Turcję; ale 
nie może z niej żartować i udawać jeszcze, że 
robi to w dobrej wierze.

Monstrualność powyższego planu jest tak  
wyraźna, tak bijąca potwornością swoją w oczy, 
iż absolntnie wiary dać nie mogą, aby rzeczywi- 
wiście Anglia przystała na wyłnszczone powyżej 
żądania Moskwy co do Bnłgarji, pomimo nawet, 
że dziś powszechnie twierdią ńo w Berlinie. Tu
taj jedno tylko zdanie góruje dzisiaj po nad 
wszystkie inne, a mianowicie, l e  ani Beaconś- 
field ani Andrassy — a już nie mówiąc o ta
kim dyletancie jak  Salisbory — nie dorośli do 
wysokości sytuacji, że ich politykę miarą kra
wiecką a nie Fidjaszową oceniać należy. Kraw
cem tym, chociaż go nie wymieniają, niemniej 
jednak wyraźnie palcem wskazują, jest Bismark. 
Ten „zły duch“ Enropy straszną podobno presję 
wywiera na Anstrję, a krępując jej ruchy, trzy
mając ją na nwięzi, pozbawia pośrednio i Anglię 
całej swobody działania. Dlatego też Anglia co
raz bardziej wypnszcza z rąk sztandar europej
ski, coraz bardziej zaskorupia się w swej żół
wiej powłoce i głównie tylko myśli o sobie i o 
swych egoistycznych interesach. A jeżeli od cza
su jak np. w sprawie wąwozów bałkańskich (spe
cjalnie Anstrję a nie Anglię obchodzących) robi 
awanse przed Anstiją i wkracza w sferę jej in
teresów, to dlatego tylko, żeby wybadać teren, 
wysondować, jak  dalece Andr&ssy przez Bismar
ka Jest skrępowany, i przekonać się, ażali już 
rzeczywiście i ostatecznie na pomoc Austrji li
czyć nie można. I  widocznie do tego wniosku

A tych rzeczy jest mnóstwo takich!.. rzeeży pro
stych, łatwych, przystępnych, a zajmujących, 
dziecko bowiem zajmuje wszystko, co mu pod 
żmysły podpada, ta k , że w rozwijaniu pojęcia 
jego nie ma najmniejszej potrzeby uciekania się 
do przedmiotów abstrakcyjnych, nieujętycli, nie
pojętych, bajecznych, lub przez fantazję stworzo
nych... Ach 1 pani... — rzekł wstając — strzeż 
się pani jeno bon cudzoziemek, zaopatrzonych 
w szczególne rekomendacje osobistości wysoko 
postawionych, strzeż się pani g u w ern eró w  i gu
wernantek, branych do edukowania spadkobier
ców wielkich rodów i niech dziatki pani pan Bóg 
strzeże od szkół klasztornych—

Słyszeć się dało gwizdanie mocne. Pociąg 
stanął. Kontrolor za drzwiami znikł.

Pani Julja znalazła się w usposobieniu, które 
się kreślić nie da. Coś w niej się, niby burzyło 
i prze».racało. W  głowie miała szum. Uczucie 
jej macierzyńskie niby się rozszerzyło, obejmując 
nietylko dzieci jej własne, ale wszystkie dzieci. 
Czuła się matką potężniej i szerzej, aniżeli przed 
chwilą. Chciałaby te uczucia, co jej serce rozpie
rały, i te myśli, co jej głowę napełniały, zebrać 
w punkt jeden, sk u p ić  w ognisko jedno. Nie zbie
rała jednak i nie skupiała, w nadziei, że Jan 
Hurski — czytelnik domyśla się, iż on to był— 
spędzi z nią jeszcze ostatni przejazd, przed Sza- 
rogrodem.

Nadzieja ta nie spełniła się.
Pani Julja ujrzała jeszcze Jana na stacji 

w Szarogrodzie. Otworzył jej drzwi do wagonu, 
skłonił się i pobiegł wzdłuż szeregu wozów, 
z których sypały się tłumy podróżnych na peron 
kolejowy, Ścigała go oczami, lecz i tego zanie
chać musiała. Pojawił się przed nią Fredzio, któ
ry na jej spotkanie przyszedł. Pani Julja w roz
targnieniu z bratem się witała.

Po takiem zdarzeniu, łatwo wyobrazić sobie, 
jakie wrażenie wywarło na niej oznajmienie męża, 
tycząee się przyjazdu bony Szwajcarki.

(C. d. n.).



przyszła Anglia, skoro przystała na Sofię i 
Warnę.

Bismarka pragnieniu stanie się tedy zadość. 
Kongres pokój przyniesie, ale czy spokój?

Od ju tra posiedzenia kongresu odbywać się 
będą, codziennie, albowiem przekroczywszy Rubi
kon, drobnostki już snadno załatwić będzie mo
żna. Do środy mają, nadzieję, że sprawa buł
garska zupełnie wykończona zostanie, a w ta 
kim razie kwestja grecka wprowadzona zostanie 
na stół kongresu.

Widoki pokojowe.
W  dniu Bożego C iała popołudniu m ia

ło  się odbyć we Lwowie zgromadzenie lu 
dowe celem uchwalenia k ilku rezolucyj, m a
jących wyrazić zdanie tutejszego obyw atel
stw a o widokach zbyt optymistycznych, któ- _
remi telegram y berlińskie poczęły m am ićjżeby ' j ę ”óddawVć " ta k "d z ie c in n y m  dudze-

O toku obrad kongresowych widzimy, że naukowych badań jako delegat Towarzystwa na 
zaczęło się tam dziać wszystko według Ufcrainę.
wzmiankowanego porozumienia angielsko-! w  8 P °,m ą i ® n i ® P® ś m i e r t u e. Towarzy- 

, . , . _ , stwo archeologiczne krafjwe we Lwowie poniosłomoskiewskiego, a reprezentanci austrjaccy noWą bolefSnł 8tratę przeJ5 dmierć jedregQ ZP człon_
zachowają si§ tak jakby byli Anglikami, i^ków swoich rfp. Emanuela Lubicz Łozińskiego, któ * 
jakby pomiędzy pozycją aHgielską a austrja- ' rego zasłużonej pamięci cześć oddając i żegnając 
cką w kwestji wschodniej najmniejsza nie pozwala sobie podać o nin następujące szczegóły

pocztowego Jana Miękusińskiego, asystentem p oczto -, trzeszczy i trzęsie się strasznie. Restauracja naj- 
wym we Lwowie. j nowsza, zdaje się, nie będzie także lepszą,

W  ostatnich czasach z niektórych miejsc jtf

zachodziła różnica. W  dziennikach półurzę- 
dowych zaś słychać tylko same hym ny po
kojowe. W prawdzie dzisiejszy „Frem den- 
b la tt“ wiedeński ostrzega przed optymizmem, 
bo „mogą zajść jeszcze setne ewentualności, 
k tóre z&kwestjonują dzieło pokojn44 —  ale 
równocześnie uderza on na pełnomocników tu 
reckich za ich opozycję przeciwko „woli 
Europy, przed k tó rą  niby Moskwa ustępuje 
i sk łania się do koncesji.14

Trzeba isto tn ie mieć bielmo na oczach,

publiczność. Było to w łaśnie w chwili, g d y , jjjom, „Delirium  trem ens44 półurzędowców 
w dzienniku angielskim „Globe uka- j wiedeńskich upatruje koncesje ze strony
zały  się szczegóły zaw artego d. 30. m aja i jyioskwy tam, gdzie jes t oczywisty sp ry t i 
b. r . pomiędzy Szuwałowem a Salisburym ] zręczność dyplomacji moskiewskiej, k tóra
kompromisu. Szczegóły te  są czytelnikom 
wiadome. U derzyły one natychm iast każdego, 
kto niezamglonym okiem patrzy  na stosunki 
ludzkie, i nie trak tu je  takow ych ze stano
w iska gabinetowego ale Indowego. Anglia 

i

p rzystając chwilowo na dwie B ułgarje  za 
m iast jednej, przez nabycie k ilku pierwszo
rzędnych fortec zyskuje niezwyciężone s ta 
nowisko na półwyspie Bałkańskim , —  sta 
nowisko na wskroś zaczepne, i dziś już wy-

zawsze egoistyczna i .s ta ra jąca  się angiel- gyłając Fadjejew a na objazd Serbii podkła- 
skiemi plasterkam i ła tać  rozjątrzone rany, ^  miny gWoje do przyszłych operacji w in - 
uk ład  wspomniany zaw arła  przedewszystkiem  Peresie chaosu panslawistycznego 
w swoim własnym  interesie. Chodziło jej O: Wobec takich faktów widoki pokojowe
odsunięcie^ przyszłej Bułgarji^od m orza E giej-j wyglądają, całkiem  jak  fa ta  m organa, i oby-
skiego i Czarnego, bo się obawia, by ewen- wat eistwo lwowskie, k tóre w wyż przyto- 
tualne porty  bułgarskie nie s ta ły  się stacja- CZonych rezolucjach zam ierzało podnieść głos 
mi dla wojennych okrętów m oskiew skich.1 przest rogi} podobno nie długo będzie potrze- 
Aby osiągnąć to, lord Salisbury z rob ił te- Powało czekać na stw ierdzenie słuszności 
ry to ija lną  koncesję Moskwie, i nieoglądając 8woich zapat ryw ań. A może niebawem inne 
się wcale na konkurujące in teresa  Auatrji, *CZynnijfj w państw ie austro-w ęgierskim  pod- 
pozwolił na rozszerzenie granic zachodnich ^  głog anaiogiczny.
B u łga iji aż po Nowy Bazar, o czem naw et, 
nie m arzyli sami M oskale uk ładając tra k ta t
Sanstefauski. Rozdział B ułgarji na dwie czę- j^sY in il/a  m in i c e n u / i )  i 7 3 m iP l 'ę r n W 3  
śc i: jedną udzielną, drugą półudzielną, uwa w O n lK a  m ie jS C O W a  I Z a m ie jS C O W a ,

Lwów dnia 26. czerwca.żany ze stanow iska in teresu  państw a au-
strjackiego, nie polepsza stanu rzeczy w n i-j * Po8iedzenie Eady miej8kiej odbędzie się we 
Czem, pomnaża chyba tylko chaos pansło- czwartek dnia 27. czerwca 1878 o ęodziaie 6 
w iański, zaopatrując go na przyszłość po- wieczorem. Na porządku dziennym: 1. Przełożeó- 
rz ą d n ą  porcją ferm entu, niebezpiecznego dla stwo zboru izraeliekiego o zaliczkę z funduszu kar 
tego państw a. M niemaliśmy, że kierujące or- na ce*e wsparcia ubogich izraelitów. 2 . Wnioski

f na w W iedniu pozna j, *  n a ty d m ia s t na ” ‘Sl*ln“’ 2' !
donosności tej zamierzonej reform y tra k ta - i .  _  . , . , , TTT
tu sanstefańskiesro a le  one k łam ały  sam e’ W tute)8KJrm 8*dzie powiatowym sekcji III. s ste i nsKiego, a ie  one Kiamary toczył się wczoraj na oskarżenie prokuratorji pro-
sobie, unosząc si§ nad sprytem  dyplomatów, ceB przeciwko stowarzyszeniu wProśw itaa o prze 
i m iały , pokó j44 na  ustach. 'kroczenie ustawy prasowej, zabraniającej rozpo-

Obywatelstwo lwowskie chciało tedy wszechnianie druków osobom do tego nieupowainio 

w publicznej dyskusji wykazać, że „zmiany " V “ ".tL^o
W trak tac ie  tym, ułożone W porozum ieniu s<vroje draki popularne, do których wydawnictwo 
Anglii z Moskwą, sankcjonując p on iekąd 1 statutami jest umocowane, samo bez interwencji 
rozbiór Turcji, nie ty lko nie zabezpieczają księgarzy, rozprzedaje. Towarzystwa bronił dr. 
państw a austro  -  węgierskiego od nacisku Ogonowski, profesor uniwersyteta. Sąd uwolnił je

przyszłych ag itacji panslaw istyczno-m oskiew -(od ™ /agopismo rnskie redagowane w dn-
edf^ch, a .e  owszara spotęgowaniem takowych, cbn Jndowo-ruskim, zacznie wychodzić odtąd dwa 
narażają to państwo na ew entualne rozbicie . 44 razy na tydzień, jako dziennik polityczny. Moska- 

Takim był zam iar pierwszej rezolucji, lofilskie Słow o  pozostaje ciągle jeszcze w zawie- 
D ruga rezolucja, podana do wiadomo- 8zenio> bo wydawca jego i redaktor Płoszczański 

ści dyrekcji policyjnej, m iała na celu u d o - ;bawi w P®ter*,mrs TI-
wodnić, że „kongres, jeżeli uchwali te zmia- i * Na wystawie nabiału w Pradze, która się 

. . , * , . • odbyła tam w dniach od 15. do 17. maja 1878
ny angielsko-m oskiewskie, me przyczyni się pnJ znany z08tał w oddziale L> ffrupia D Brebrny
bynajm niej do utrw alenia pokoju, lecz do- me<iai j z}, 50 w srebrze wystawcy p. L. Ucik z 
Starczy nowych podstaw do w zrostu  potęgi Żnrawicy w Galicji za rozprawę o gospodarstwie 
m ilitarnej cara tu  moskiewskiego, k tó ra  spo- j mlecznem, zastosowanem do stosunków rolniczych 
łeczeństw a europejskie zmuszając do nieu
stannej zbrojności —  pogrąża takow e w ru-

1 i chodowli bydła w Czeszech.
* Ostatni nr. Strażnicy, został skonfiskowany

inę ekonomiczną, i przez dem oralizację przy
gotowuje g run t do powszechnej reakcji.44

B yła jeszcze trzecia rezolucja pro jek to
waną, aby wskazać radykalne lekarstwo, ale
nie wspominamy już o n ie j, bo c. k. poli
cja zabroniła wszystko, upatrując w zamie
rzonych uchw ałach „niebezpieczeństwo dla 
państw a44. Yolenti non fit injuria.

S tało się to we w torek poprzedni. 
Od onego czasu z doniesień telegraficznych

wczoraj z nakazu prokuratorji państwa.
* D. 7. lipca,. w niedzielę odbędzie się na do

chód funduszu inwalidów, wdów i sierót członków  
Stowarzyszenia rękodzielników „Gwiazda" festyn 
połączony z loterją fantową na Strzelnicy miejskiej.
Spodziewamy się, że cel festynu, z którego dochód 
przeznaczony jest dla jednego z najpożyteczniej- nlicy Cytadeli, 
szych stowarzyszeń, zachęci publiczność do wzięcia 
licznego ndziałn w zabawie.

* Prezes Towarzystwa archeologicznego krajo
wego we Lwowie dr. Stanisław Krzyżanowski wy
jechał dnia wczorajszego w celn przedsięwzięcia

biograficzne. Urodził się on w r. 1820 w Zale
szczykach z niezamożnej rodziny. W  bardzo mło
dym wiekn odnmarli go rodzice, przeto własną  
pracą dobijać się musiał itanowiska w świecie. Do 
szkół nczęszczał w Bacziczn i Tarnopolu, a filo
zofii słnehał we Lwowie, poczem poświęcił się stu- 
djom prawniczym.

Już w młodym w ieki na szkolnej lawie po
zyskał sobie pilnością i uległością swych nau
czycieli a przyjacielską miłością zdobywał serca 
swych kolegów. Ukończywszy studja prawnieze, za 
mierzał poświęcić się adwokaturze i praktykował 
la t kilka w kancelarji adwokackiej dr. Polańskiego, 
który go jak przyjaciela pokochał a jak synowi 
ufał. Później atoli wszedł w służbę rządową a 
rozpoczął tę żmudną pracę assesoratem przy m agi
stracie w Drohobyczu.

Z tą chwilą poczynają się ciemniejsze dnie 
jego życia, rozjaśnione siekiedy tylko szczęściem  
domowem. W szedł 1852 r. w  związki małżeńskie. 
Bóg błogosław ił temu związkowi, obdarzając go 
licznem potomstwem. Lecz nie był wolnym od krzy
żów Pańskich. Oprócz żmudnej pracy urzędowej, 
nawiedzał Pan domostwo jego ezęstemi chorobami 
których ofiarą padło mn czworo ukochanych dzie 
ei. Ostatni cios, który pozbawił go syna, młodzień
ca pełnego nadziei, złamał ten żelazny organizm  
tak, że nie zdołał już się więcej podżwignąć. Jako 
urzędnik sądowy był adjunktem w Samborza, Kut- 
taeh, następnie sędzią w Haliczu, gdzie tak był 
kochany i szanowany przez wszystkich, że kiedy 
dla edukacji dziatek przeniósł się do Przemyśla, 
żydzi Karaici znaczną część jego mebli zaknpili do 
swych domów modlitwy, ku czczeniu w ten sposób 
pamięci tego zacnego męża. Jaka żałoba i smutek 
napawa dziś jego kolegów, znajomych i przyjaciół, 
świadczy dzisiejszy tak liczuy udział. B ył to je 
dnym słowem mąż czuły, ojciec kochający, obywa
tel i patrjota gojący, urzędnik tak gorliwy, że 
praca przewyższająca siły  fizyczne złożyła  go na 
łoże boleści, z którego go jnż więcej nikt podźwi- 
gnąć nie był w stanie.

Dr. Stanisław Krzyżanowski. —
* P. Sygurd Wiśniowski, który opisuje wysta

wę paryzką w Gaz. Lwow. przechodząc do od
działu galicyjskiego w ostatnim numerze powiada, 
że wystawę księgarską p. Richtera zdobią pod 
względem oprawy i wykonania typograficznego ro
czniki „Strzechy". Pod względem wykonania typo
graficznego? P. S. W iśniowski musi być chyba 
zuaweą czego innego, bo o sztuce typograficznej 
widocznie najmniejszego niema pojęcia. Dobrze, że 
p. W iśniowski nie jest sędzią tego działu na w y
stawie. bo w takim razie rocznik śp. Hasła sta
nisławowskiego z pewnością pierwsząby otrzym ał 
nagrodę.

Kurjer Poznański tłumaczy przezwisko nalane 
patrjotom lwowskim traciknot a uie „trąciknot" ła- 
cióskiem circulus oitiosus. Dobudujemy się przjrtem, 
że pobożny katolicki Kurjer wziął tan wyraz z dzmł 
Trentowskiego, który przecież katolickiej filozofii nie 
pisał. My nie zrozumieliśmy tego wyrazu i wcale so 
bie tego za ujmę nie mamy, iż nierozumiemy dziwa
cznych wyrażeń, ukntych p r e z  Trentowskieg >. Tin- 
maczyliśmy wyraz „tffcciknot" w tem znaczenia, i i  
Kurjer pisząc go, miał na myśli człowieka, który 
utracił knot w lampie, a nie mogąc go zapalić, pozo
staje w ciemnościach. Tak wytlntnaczywszy dziwiliśmy 
się, iż Kurjer n;e zastosował tej nominacji do siebie, 
bo widocznie lampa, przy której patrzy na rzeczy, nie 
ma nietyiko knota ale i oleju — dlatego to w ciemno
ściach, jakia go ogarnęły, wydały-się ma postacie go 
rących patrjotów i najlepszych Polaków, mianowicie 
Koruela Ujejskiego, Ludwik Skrzydskiegt i Ottona 
HausDera postaciami Targowiczan. Z siebie zwykle lu 
dzie sądzą inuyph — nic dziwnego, ża i Kurjer Po 
znański dopatrzył właściwych mu targowick eh przy 
miotów w ludziach, których czci cały naród za gorącą 
miłość ojczyzny.

W i a d o m o ś c i  l o k a l n e .  Przy lotowanin 
z funduszów posagowych, na Zofiówce, padła głó  
wna wygrana w sumie 6294 zł. na trzynastoletnią 
Stefanię Augustin, sierotę z zakłada św. Kazi 
mierzą.

Jan Górniak, parobek, żonaty, poderżnął sobie 
wczoraj nożem gardło w stajni demu pod 1. 7 przy 

Zabrano go do szpitala i jest n a
dzieja zachowania go przy życiu.

- -  M ianow ania. Minister handlu zamianował 
kontrolora pocztowego w Krakowie, Jaua Kosoao- 
gę, zarządcą nrzędu pocztowego w Stanisławowie. 
Naczelny dyrektor poczt zamianował praktykanta

— Na rzec* Z a k ła d u  g łuchoniem ych  w e ścioła zdarto (obecnie z kopuły kaplicy św. Anny) 
Lw ow ie nadesłali: W ydział Rady powiat, w Ka-1 starą wcale jeszcze dobrą i niedziurawą blachę 
mionce 50 zł., p. Józef Burghardt dzierżawca w miedzianą, i zastąpiono złym, trzeszczącym i roz- 
Pawłowie 3 zł., W ydział Rady po w. w Przemyśla latającym się dachem cynkowym. Te fakta każą 
20  z ł., e. k. szkoła realna w Tarnopolu 7 z ł. 71 j się domyślać, że całe przedsiębiorstwo a szczegół- 
c., ks. kanonik Ant. Skibiński we Lwowie 5 zł., j nie budowniczy są to Indzie bez wielkiego wy- 
ks. Sylwester 1 zł., ks. Albus 1 z ł., ks. Adam kształcenia inżynierskiego, partacze i prędzej rze- 
W esołowski proboszcz w Gołogórach 3 z ł., ks. B i- [ mieślnicy niż technicy. Ostatnie przypuszczenie 
lik 1 zł., ze składek w kościele w Gołogórach 4 ,  zdaje się potwierdzać artystyczna strona restau- 
zł., ks. Reiss od siebie i parafian w Hanaszowie racji.
3 zł. 50 c., p. Kantor w Busku z gry w kręgle
4 zł., konwent 0 0 .  Bernardynów we Lwowie księ
ża i parafianie 10 zł, 70 c., p. Jan Kanty F a l
kowski 1 z ł., p. Adolf Czajkowski 1 zł., p. Mar
celi Czajkowski 1 zł., pani Marja Czajkowska 1 zł., 
ks. Maciej Andrzejowski proboszcz w Buczaczu 10 
zł., ks. Marceli Cbmnra 1 zł., parafianie bnczaczey
5 z ł., ks. Donat Sadlejski 1 zł., parafianie w Ko- 
ropcu 5 zł., c. k. sąd powiat, w W iśniowczyku 4 
zł., c. k. starostwo w Skałacie od gmin : Horodni- 
cy 2 z ł., Zarubincy 1 z ł. 50 c., K ołodziejówki 2 
zł., Grzymałowa 3 zł., i Mołezanowskiej 3 zł., 
ksiądz proboszcz z parafianami w Magierowie 3 zl. 
70 c., parafianie i gmina w Białym Kamienia 27  
zł. 15 c., p. Stanisław Maier c. k. radca w No
wym Sączu ze składki 12 zł. 50 c., p. Oktaw Sa 
la  3 z ł , P. J. L. 1 z ł., p. Ignacy Krajewski 1 zł., 
A. S. 20 c., ks. dziekan Oleśnicki z gr. kat. pa
rafii w Jabłonowie 3 z ł., urząd gminy miasta 
Czortkowa 5 zł., p. Malinowski dzierżawca Kłodna 
I zł., p. Kwiatkowski 20 c., p. Francewicz 30 c., 
p. Żubr 50 c., p. Biońkowski 50 c., kasa oszczędno
ści miasta Krakowa z datków swych urzędników i 
ze skła4ki 36 zł. 16 c., księża w Chorostkowie 
z parafianami 15 z ł., k lasztor 0 0 .  Bernardynów  
w Żółkwi 3 zł. —  l-azem 275 zł, 77 c. a z doli
czeniem poprzednio zebranych 1125 zł. 07  c., czyni 
ogółem 1400 zł. 84 c.

Za powyższe dary, składa dyrekcja zakładu 
głuchoniemych, szanownym ofiarodawcom szczere 
podziękowanie.

— T arnów  23. czerwca. (Skarbiee kościelny 
i restauracja katedry tarnowskiej.) Długo spodzie
wana restauracja tarnowskiej katedry została nie
dawno rozpoczętą. Cztery lata Damyślano się, a 
tymczasem la ł deszcz i n iszczył stare mury, które 
w niektórych miejscach w ten sposób przegniły, że 
je nowymi zastąpić musiano. A trzei- wiedzieć, 
że głównie ucierpiał tutaj tak zr .ay skarbiec, 
gdzie się nie przechowują, lecz walają w kącie 
owe słynne, znane z wystawy archeologicznej gra- 
duały z malowaniami miniaturowemi, gdzie pełno

Rzeczywistą bowiem jest rzeczą, że restaura^^ 
cja budynków'publicznych, mających wartość a r ty 
styczną jak r. p. kościołów, a tem bardziej katedr 
nie odbywa się tak, ot na przykład jak odbudo
wanie stajni, spichlerzów i t. p. budynków; budo- 
w riczy obowiązany jest mieć wzgląd w tym razie 
na charakter stylow y budynkn, d-> czego obowią
zuje go nietyiko jego honor osobisty, ale co g łó 
wniejsza odnośne rozporządzenie ministerjum oświa 
ty, a zw łaszcza tak zwanej „Ceatral-Co.mission fij 
Erforsehuug nad Erhaltang der Kunst- uud Bau^  
denkmaler.14 Tymczasem tu restauracja jest pod 
względem artystycznym tylko przekopiowaniem nie- 
zmieanem tego co było, a nawet poniekąd cofaniem 
się wstecz. Pan budowniczy widać .na tyle nie jest 
wykształcony, żeby w iedział że jeżeli nowe ramy 
do okien mają być wstawioue do gotyckiego ko
ścioła, to muszą one być w harmonii z charakte
rem stylowym świątyni. Nie wymaga się tu konie
cznie malowideł na szkle lub kolorowych szyb, ale 
okna muszą być koniecznie rozetowane u góry, co bez 
wielkich kosztów wielkiej ozdoby dodałoby św iąty
ni. Podobnież pan budowniczy każe pilnie wszelki 
odpadły tynk naprawiać, choć moŻDa najzupełniej 
od ni-go żądać, iżby wiedział, że katedra tarnow
ska otynkowaną została dopiero w wiekach 17tym 
lub 18tym, w pierwotnym planie zbndowaua z ce
gły czerwonej podobnie jak kościół P. Marji 
Krakowie. 9>-

Wprawianie kwadratowych barbarzyńskich o- 
kien do gotyckiego kościoła jest właśnie w toku 
a nie wiemy jakie jeszcze wandalizmy - oczekuj! 
tarnowsuą świątynię ; upraszamy więe szanowuSi 
paua konserwatora w Krakowie o jak najspłeszaiej- 
szą interwencję co do restauracji i upraszamy gs 
również o wglądnięeie w zabytki skarbca zw ła
szcza, że znamy gorliwość i zasługi jego już około 
tarnowskich zabytków. Gdyby zaś naszego głosu  
usłuchaao i konieczna interwencja konserwatorska 
miała nastąpić, to przestrzegamy, aby się szanowny 
konserwator o faktach sam przekonał, Dim sprawo
zdanie interesowanych osób usłyszy. Upraszamy

starożytnych cennych ornatów wisząc bez szaf bn- j urząd konserwatorski, żaby otoczył biedną tarnow- 
twiało przez la t cztery pod wpływem w ilg o c i., ską katedrę swą opieką przeciw rozlicznym barba-
Przegniło także zupełnie sklepienie w drugiej ko- j rzyństwom i działał stanowczo wyłącznie na pod- 
mnacie, gdzie się mieszczą sławne owe mszalne itawie istniejących faktów.
aparaty gotyckie znane zaszczytnie z wystawy, _  K rak ó w  26. czerwca. Nr. 12 H arapa  zo-
archeologicznej lwowskiej l s 61 r. Warto przecież gtaj skoDfi9kowany wczoraj z nakazu prokuratorji
ieby publiczność i konserwatorowi© nasi wiedzieli, paj 8tva> Jestto z pewnością najlepsze pismo humory- 
Jak owe cenne zabytki złotuietwa krajowego sza- styezne w Gralicji i razem z Djabłem  wybornie spełnia 
nowane i przechowywane bywają. Oto monstran- swoje zadanie. W ostatnich ezasach H arap  zwró- 
cja wzmiankowana zamknięta jest w futerale rów- cjj na Biebie uwagę kilkomalznakomicie pomyślaaemi 
nie starym jak ona sama, ale oczywista tak dalece j śwj0tnie wykenanemi Ilustracjami, a każdy bez 
spróchniałym, że futerał nietyiko do ochrony jej wyj,jtkn numer pisma tego, pod tym względem 
się nie przyczynia, lecz owszem do tem Większego (mógłby słnżyć za wzór wszystkim innym, 
pogięcia i gruchotaiiia przecudnych gotyckich koro-1 w  dnin 2 lipca b r odbędzie się o godzinie 
nek; już ucierpiały i niektóre statuetki srebrne przed południem w sali radnej wobec delega-
otaczająee to arcydzieło. Inne znakomite zabytki tdw Eady miejskiej i dwóch notarjuszów dziewię-
a przedewszystkiem owych sześć kielichów gotyc- ina8te ciągnienie losów pożyczki premiowej mista 
kich z Tyńca, jeszcze mniej doznają poszanowania, Krakowa.
choć również są delikatnie robione; owinięte w Jntro rozpoczyna się wystawa pnbliczna prac
gruby papier lub i bez niego, zwalone są razem ncznl6w wyŻ8Zej 8zkoły reainąj t trwać będzie 
z monstrancją, w spróchniałym futerale, na dnie przez dnj trzy. 
wielkiej skrzyni, bez żadnego ładu i przygniecione
z góry częściej nżywanemi przedmiotami, jak: mie- W arszaw a, 25. czerwea. Od kilku dni ba-
dnicami, tacami, lichtarzami metalowemi itp , tak, w* ta znakomity tragik włoski Rossl. Dotąd wy
że od czasn do czasu odłamnje się kawałek po stąpił w Hamlecie, Ryszardzie i Mahbecie. Jutro
kawałku z gotyckich ozdób. wystąpić ma w najlepszej swej roli, jako Neron w

Tyle pokrótce o pamiątkach w skarbcu; da- komedji Costy, którą drukuje w przekładzie wła- 
łoby się jeszcze bardzo dużo rzeczy podobnych dnie „Ateneum." Eldorado prawdziwego dostąpiło 
przytoczyć, lecz kilka słów powyższych wystarczy zaszczytu. Na sobotnie przedstawienie pustej lecz 
do poznaDia zaiządu kościelnego, pod którego nrcywesołej „Kuglarkl przybył tam Ernest Rossi. 
okiem ławki się rozsypują, a słudzy kościelni n«ta- Wielki tragik włoski bawił się doskonale, odzna- 
wicznie obijają i obtłnkają starożytne 1 piękne a czając grę paDi Zimajerowej, tadzieź pp. Linkow- 
liczne ńadgrobki, bo to są ludzie, którzy zapa- skiego i Kwiecińskiego oklaskiem, 
trnją się wiernie na wandalizm przełożonych, a na- Wieść o jenerale Trepowie jakoby został apa- 
wet może niemogą inaczej, gdyż z wielkiej starości raliiownny na obie nogi, jak donoszą Petersbur- 
ręce im mimowolnie drgają. Stuletnie prochy i pa- skija Wiedomosti, okazała się fałsrywą. Owszem 
jęczyny jakiemi wiele miejsc świątyni jest okrytych jest 0<1 znpełnie zdrów i w tych dniach wyjeżdża 
świadczą też wymownie o administracji kościelnej. z Wisbadenu i udaje się do Warszawy i Zytomie- 

Ale nietyiko te zarzuty uczynić m ożna; re- raa> poczem przez Odessę uda się do Jałty na 
stauracja kościoła podjęta niedawno, pozwala nam stałe pomieszkanie.
ocenić także charakter przedsiębioreów i bndowni- Helsingfors Dagblad donosi, że sztab finlandz-
czych. Przedsiębiorcą budowy jest miasto a ra
czej magistrat, który dwa lata  temu tak naprawił 
dach na prawej nawie kościelnej, że zA lada po
wiewem wiatrn zachodzi obawa u sąsiadów, żeby 
dach kościelny zerwany nie spadł na ich domy, bo

kiego okręgu wojskowego w ezw ał wszystkich w ła
śni ic łi statków parowych w Finlandji, ażeby w d. 
21 . czerwca zebrali się w Helsingforsie lub złożyli 
odpowiednie deklaracje, że gotowi są wynająć swe 
statki dla przewozn wojsk na wypadek wojny. i

li wystawy paryskiej.
IX.

Dział fraucuzki, zatytułowany „mobilier“
płynie od głównej fasady a i  do końca gmachu 
trzema szerokiemi gaierjami, i zawiera w sobie 
wszystko, czego tylko dusza zapragnie, notabene, 
dusza mająca pieniądze. Gdzie spojrzysz, ude 
rzają i zachwycają oko arcydzieła sztuki stolar
skiej, bronzowuiczej, tapicerskiej i innych im po
krewnych. Piszę sztuki, bo tu  w każdej dro 
bnostce widzisz rękodzielnictwo w usługach sztu 
ki i na odwrót. Chwilami trudno sobie zdać spra
wę czy się jest w galerji sztuk pięknych, czy 
też pomiędzy wyrobami, których twórców w sto
larskiej pracowni szukać potrzeba. Czyż np. łóż
ko a la  Ludwik XV. rzeźbione misternie sma
kiem godnym kreacji Gustawa Dorego (jest tak 
że i rzeźbiarzem), nie należy nazwać dziełem 
sztuki? Albo jakżeż nazwiemy kredens, na któ
rego stworzenie składały się architektura, rzeź
biarstwo i malarstwo? A przytem co za rozmai
tość użytego materjału! Na jednej szafeczce zna
lazłem oprócz drzewa, ażur, kość słoniową, bronz, 
złoto i srebro.

Naturalnie, meble tak zbytkowne są przy
stępne tylko dla wielkich kapitalistów — ale też 
jest to jedyny uczciwy sposób wprawiania w ruch 
wielkich kapitałów na korzyść klas pracujących. 
Gdyby dzisiaj, tak jak w średnich wiekach, wy
dano ustawy przytłumiające zbytek, to dziesiątki 
tysięcy najzdolniejszych rękodzielników pozba- 
wionoby chleba. Nie jeden zapyta, na co nam się 
może przydać w mieszkania waza sewrska lub 
figura z bronzu? Lecz ta potrzeba zbytku uczy
niła Francję bogatą i potężną, a rząd franenzki 
podtrzymując nierentujące się z początku fabry
ki Gobelinów, porcelany sewrskiej i inne, przy
czynił się do uszlachetnienia rękodzielnictwa i 
podniesienia dobrobytu klas najuboższych. I  u 
nas podniosłyby się rękodzieła, gdyby każdy z 
zamożnych ludzi zamiast sprowadzać meble z 
Wiednia lub Paryża, polecił naszym rzemieślni
kom wykonanie ich podług rysunków lub modeli 
zagranicznych.

Oprócz zbytkownych mebli sa tak ie  i skro- 
naie^ze, a niektóre nawet bar oso praktyczne.

[Jest np. na wystawie mebel, który nabyć powi- 
|nien każdy kawaler, obawiający się egzekucji i 
fantowania ze strony nielitościwego wierzyciela.

Mebel ten wyglądający jak umywalnia z lu
strem, zawiera w sobie łóżko kompletne z mate
racem, komodę, biórko, umywalnię i toaletę — 
łóżko to jest integralną częścią całości, zatem 
sprzęt ten jest niedostępny dla wierzyciela, cho 
ciaż zawiera całe kawalerskie umeblowanie. Da
lej więc panowie dłużnicy, okupcie sobie za 200 
franków spokój na całe życie — brak wam bę
dzie tylko krzesła — ale wszakże i na łóżku 
usiąść można. Dowcipnie także jest zkonstruo- 
wany billard zmieniający się dowolnie na stół 
jadalny, stolik do kart, stolik z warcabami 
stolik z szachownicą, brakuje tylko, aby się za
mieniał na wannę z tnszem a będziemy mieli w 
jednej sztuce wszystkie przyjemności życia do 
mowego. Łóżek praktycznych omal nie kieszon 
kowych jest bez liku — członkowie jury będą 
musieli jakiś czas sypiać na nich, aby wydać 
sąd o ich dobroci. Niektórzy z nich gotowi tak 
źle wyjść na tem jak jury sądząca wyroby oli
wy — kilku człenków tej jury dostało niestra
wności z powoda ciągłego próbowania nieprze
branego mnóstwa gatunków oliwy.

Bronze francuskie odznaczają się nietyiko 
poprawnością rysunku, pięknością formy i dokła
dnością odlewów, ale także i niepraktykowanemi 
dotychczas rozmiarami wyrobów. Znajdziesz tam 
np. figury z bronzu wielkości podwójnej jak na
turalna — kandelabry półtrzeeia metra wysokie 
a ozdobione misternemi figurami i arabeskami. 
Najmniej zadawalniająco wypadły zegary z bron
zu. Jestto rzeczywiście zadanie dosyć trudne wy
naleźć formę, któraby usprawiedliwiała istnienie 
umieszczonego w środku monotonnego cyferblatu. 
Najlepiej ze wszystkich form odpowiada temu 
zadaniu forma architektoniczna — lecz dla u- 
trzymania równowagi linii architektonicznych mu
si być całość bardzo wielka — najlepiej też 
przedstawia się zegar pana Barbedienne, pra
wdziwe arcydzieło architektoniki z bronzu. Ze
gar teu ma 3 i pół metra wysokości i przedsta
wia wieżę o dosyć szerokich podstawach, pod 
której kopułą mieszczą się cztery cyferblaty jak 
na zwykłej wieży. Zegar ten jest największem 
dziełem z wyrobów bronzowych na całej wy
stawie.

Oczywista rzecz. źe obok mebli i bronzów

jest mnóstwo dywanów, gobelinów prawdziwych 
i naśladowanych — dywanów haftowanych i wie
le także znakomitych okazów sztuki tapicerskiej. 
Najwięcej uwagi zwraca łoże prawdziwie królew
skie osłonięte kotarami z ciemnoniebieskiego a- 
ksamitu pomiędzy ścianami wyłożonemi gobeli 
nami, z których jeden przedstawia sen w posta
ci pięknej kobiety spoczywającej na obłokach. 
Ażeby dopełnić obraz komfortu królewskiego, po- 
winnaby się u stropu odzywać jakaś niebiańska 
muzyka kołysająca zmysły do snu. Po całodzien
nej pracy można się przespać smacznie i na 
łóżku zwyczajnem ale dla wielkich tego świata, 
którym nieba pozwalają nie nie robić — potrze
ba koniecznie łoża zapraszającego do snn. Nie 
powiem aby ostatnie modele kanap, foteli, krze
seł odznaczały się pięknością formy. Dotychczas 
zawsze najpiękniejsze są naśladownictwa z wie
ka XVI., XVII. a nawet XVIII. Z nowych mo
deli najlepiej się przedstawiają meble ręką ha
ftowane — zachwyca tu jeżeli nie forma to haft 
z prawdziwie artystycznym smakiem wykonany. 
W ogóle haft ręczny, wygnany jakiś czas z kró
lestwa Diody powraca do swojego dawnego zna
czenia.

Od mebli i bronzów kilkanaście tylko kro
ków do porcelany, wyrobów z terrakoty, szkieł 
i źwierciadeł, przestrzeń tę wypełniają pianina i 
fortepiany. Czy można coś ciekawego o fortepia
nach napisać ? Można, jeżeli się w drodze na
potka taki wybryk elegancji i smaku estetyczne
go jak fortepian Erarda. Czem są jako instru- 
menta fortepiany Erarda, każdy fachowy wie do
skonale, lecz w fortepiaąie, który opisać zamie
rzam, wartość instrumentu jest przytłumioną ze
wnętrzną formą. Fortepian cały jest wykonany 
z drzewa najdroższego jakie istnieje, które ajent 
pana Erarda nazwał L’ambom, lecz to drzewo 
wraz z inkrustejami z bronzu stanowi tylko ra
my do prześlicznych obrazów, malowanych na 
drzewie przez Juana Gonzalez. Wieko fortepia
nu stanowi jeden obraz, przedstawiający ogrody 
i pałac wersalski za Ludwika XV. Cena tego 
fortepiann wynosi 50.000 franków. Cacko to bę
dzie pewnie zdobić salony królewskie lub ksią
żęce, a brzdąkać na nim będą może najwięksi 
partacze ale koronowani.

Szkła francozkie są bardzo piękne, ale nie 
widzę ich wyższości nad czeskiemi. Ogromem 
swoim imponują ty lkoM uby i źwierciądła, są

to prawdziwe kolosy niepraktykowanych dotych- zegarkach kieszonkowych i ściennych. Lecz cóż 
czas rozmiarów. Fabrykant jednej z takich ol- tu napisać o zegarkach? Nowego zegarmistrze 
brzymich szyb musiał się porozumieć z zarząda- nic nie wymyślili, a wszystkie zegarki do siebie 
mi kolei, zanim wziął się do jej wykonania, bo podobne, powinieubym chyba zażądać od każde- 
niebyło wagonu, któryby był w stanie ją  prze- go zegarmistrza po zegarka, aby po pewnym 
wieść. Najbardziej zadziwiającą jest cienkość szy- czasie zdać sprawę, którego zegarki najlepiej 
by przy ośmiometrowej prawie wysokości. Gru- idą. Są tam jak na każdej wystawie, zegary gra- 
bość jej nie wynosi nawet ćwierć cala. jące, zegary z knkułką, zegary wskazujące daty,

O porcelanie franenzkiej i wszelkiego rodzą- budziki, lecz zegara, któryby nic nie kosztował 
ju wyrobach ceramikowych, nie można oczywi- i nigdy nie potrzebował być nakręcany dotych- 
ście inaczej mówić jak z uwielbieniem, bo cera- czas nie wynaleziono. Jest wprawdzie zegarek 
mika we Francji, oparta na świetnej przeszłości, kieszonkowy, który idzie dopóki człowiek noszą 
postępuje ciągle i coraz nowe wynajduje środki cy go jest w rucha, ale jak go w razie choroby 
i formy. Fabrykanci i spółki prywatne prawie właściciela położą obok łóżka, to i zegarek za- 
dorównują fabrykom przez rząd podtrzymywanym, choruje i przestanie chodzić, 
a niektóre nowe pomysły w dobraniu kolorów i Niepodobna pisać o wystawie a zamilczeć o
form są podziwu godne. Tutaj sztuką z przemy- najważniejszym przedmiocie tj. o szacha perskim, 
słem idą ręka w rękę i pomagają sobie na- Niedawno, jak zapewne czytelnikom wiadomo,$r~- 
wzajem do świetnego rozwoju. Od figurek i waz, zwiedzał redakcję i drukarnię Figara. Szczegól- 
zdobiących buduary, aż do postumentów, dżwi- nie zajęła go maszyna, która drukuje, przecina, 
gających pięcioramienne kandelabry gazowe, składa a nawet rachuje nakład dziennika. — 
wszystko ugania się za piękną formą, Jpopra- W swej ciekawości posunął się tak daleko że 
wnym rysunkiem i doborem kolorów. Szczególnie wsadził rękę pomiędzy koła. Maszyna niewie- . 
piękne są n. p. obrazy wypalane na porcelanie, dząc że to szach perski, omal nie schwyciła go 
z daleka prawie łudząco naśladujące malowidło na za rękę gdyby nie przytomność pana Yilmessant, 
płótnie. Bardzo wiele wyrobów ceramicznych za- który króla królów odtrącił od maszyny z taką 
kupiły muzea przemysłowe rozmaitych państw, forsą, iż ten ledwie się utrzymał na nogach, 
może się i naszemu co dostanie. ; Nasr Edin zmarszczył brwi, i pomyślał so-

W dziale „Mobilier" mieszczą się także i bie: „oto mnie ładnie przyjmują w redakcji Fi- 
przedmioty kościelne, ołtarze, figury świętych z gara*. Byłby nawet wyszedł z tem przekoBa- 
drzewa, meble kościelne, kotary i t. p. Dziwna niem z drukarni, gdyby nie tłumacz, który wy- 
jednak rzecz jak kościoł uporezjwie trzyma się jaśnił mu powód tego zajścia. Po wyjaśnienia 
gustu bizantyńskiego, kościoł, który dawniej był szach z nśmiechem podziękował pana Vilme8Sant, 
prawie jedynem schronieniem sztuk pięknych, który zapewne otrzyma za ten czyn order sele- 
Wszędzie masa złota, świecideł, błyskotek, jak- dyuowego krokodyla.
byśmy żyli w X III wieku i nie było śladu sma- Nareszcie i prawe skrzydło otwarto w obe-
ku estetycznego. Jestto wyłącznie wina ducho- cności Don Franciszka, małżonka Izabelli, skrzy- 
wieństwa, któremu się zdaje, że ta  masa złota i dło to bowiem zajmuje głównie Hiszpania wy- 
świecideł większe wrażenie robi na umysły. Ale stawą retrospektywną na wzór tej, która jest w 
czyż świątynia Pańska nie wyglądałaby wspa- lewem skrzydle Trocadera. 
nialej, gdyby zamiast tej przesady złota pano- Trocadero niedługo cieszyło się podziwem
wała w niej prostota 1 imponująca powaga sztn- cudzoziemców i Francuzów. Kilka dzienników n- 
ki, gdyby zamiast Matki Boskiej wyzłacanej 1 mjeśeiło bardzo ostre krytyki tego gmachu, mię- 
wysrebrzanej sta ła  figara wyciosana z kamienia d niemi najsurowiej potępiły go HEstafette i 
ręką prawdziwego artysty. Pocieszamy się je- Paris-Capitale. 
dnak tą  myślą, że pod względem upiększenia
kościołów meustępujemy w niczem Francuzom... [ ---------------
tout comme chez nousl

Pozostaje mi jeszcze tylko wspomnieć o wy
robach ze stali, nożach, brzytwach, scyzorykach,
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rr ynalazca fonografu p. Edisson, jak donosi 
h £% £IC1 Poranny, przybyć ma najdalej za tydzień 
r f ^ ^ r y ż a  do W arszawy i zdumiewający ten przy- 

ESąt pnbliczie okazywać będzie.
—r K raszew ski dla poratowania zdrowia wy

jechali w przeszłym] tygodnin do Hamburga i po 
mimę porady lekarzy, aby cały czas pobytn tamie 
poświęcił li tylko knracji, nie chce odłośyć poza 
czynanych prac i zamierza dalej oddawać się im 
z r6Vną jak dotąd gorliwością.

Do szeregu powieści historycznych przybyły 
znowu dwa dzieła, które wkrótce ukaią się w dru
ku; pierwsze nosi tytuł: „Historja prawdziwa o Petr- 

j ku, w łaściw ie Palatynie, którego zwano Duninem. 
Opowiadanie historyczne z XII wieku" —  i zamyka 
się w dwóch tomach, które w przyszłym miesiącu 
wyjdą z pod prasy. „Stach z Konar", zaś powieść 
c terotomowa z czasów Kazimierza Sprawiedliwego 
jest włeśuie przepisywaną i poprawianą przez sa
mego antora.

Gospodarstw<5, prsemysl 1 handel.
Spraw ozdanie  lwowskiej Izby handlowej i 

przem ysłowej z V. posiedzenia odbytego dnia 17. 
czerwca 1878.

li. Przewodniczący p. wiceprezydent Robert 
Domy zagaja posiedzenie zawiadamiając zgroma
dzenie, że wedle ustawy odbywać się powinien wy
bór prezydenta i wiceprezydenta Izby na pierwszem  
posiedzeniu w styczniu każdego rokn. Ze w/ględu  
jednak, że tego roku ze składu Izby występowało 
więcejj jak połowa członków, rozstrzygnęło Wys. 
c. k. ministerstwo handlu reskryptem z dnia 29 
grudnia,' 1877 1. 39.048, aby wybór prezydjnm od
był s ’ę< dopiero po przeprowadzeniu wyborów uzu
pełniających. Gdy te wybory dnia 11. i 12. czerwca 
b. r. ząsta ły  przeprowadzone, a nowo obreni człon
kowie'jobecuie jnż zasiadają w Izbie, przeto wzywa, 
®by zgromadzenie przystąpiło do wyboru prezy
denta i. wiceprezydenta Izby na r. 1878. Zarazem 

zjękuje Izbie za poparcie jakiego dotychczas do 
znawał W pełnej mierze z jej strony i prosi, aby 
mając na względzie«j|ego wiek i" nadwerężone zdro
wie, przy nastąpić mającym wyborze innego członka 
zaszczyciła  swem zaufaniem.

Zgromadzanie przystępuje do wyborn kartkami 
wybiera na prezydenta r. Edwarda Simona, a na 

wiceprezydenta r. Roberta D msa.
Na rewidenta kasy wybrano r. Józefa Ba- 

czewskiego.
Przed wyborami członków do komisji handlo

wej i przemysłowej uchwalono na wniosek r. Gn- 
brynowicza powiększyć dotychczasową ilość człon
ków każdej komisji o dwóch członków i utrzymać 
dawną uchwałę, że trzech członków stanowi kom
plet w komisjach.

Celem' porozumienia s :ę co do osób wybrać się 
mających zawieszono posiedzenie na krótki czas, 
poczem na wniosek r. Gromana wybrano przez 
aklamację 9 członków do komisji handlowe; : ra
dnych Salomona Bnbera, Roberta Domsa, Michała 
D ym eta, Maksa E p stein a , Edwarda Gebbardta, 
J  achima Hochfelda, Stanisława Markiewicza, Ka
rola Schayeia, Henryka Sokala; 7 członków do 
komisji przem ysłow ej: radnych Józefa Baczęwskiego, 
Emanuela Galla, W ładysława Gubrynowicza, J . M. 
Klarfelda, Karola Mikolaseha, Zygmunta Mozera, 
Gwalberta Ziembickiego.

Dalej wybrano przez aklamację na d elegatów :
1. do komisji dla miejskiej szkoły przemysło

wej r. Karola Gromana;
2 . do komisji miejskiej dla oznaczenia cen ma 

terjałów bndulcowych r. Joachima Hochfelda.
-  II. Na wezwanie W ys. W ydziału krajowego 

wybrano r. Michała Dymeta na delegata do ko
misji dla losowania premii z fundacji W incentego  
Łodzią Ponińskiego dla niezamożnych pomocników 
rękodzielniczych.

III Utrzymano dawniejszą uchwałę względem  
rozpisania konkursu na stypendja po 200, 250 i 
300 zł. celem wysłania osób fachowych na wy 
ntawę paryską i upoważniono biuro do poczynienia 
kroków przedwstępoych. Izba zastrzega sobie 
ostateczne rozstrzyganie przy rozdaniu stypendjów. 
Na wniosek sekretarza Izby p. M. Bodyńskiego 
uchwalono tak ie  z zebranyeh funduszów zakupić 
na wystawie paryskiej przedmioty wzorowe dla 
miejskiego muzeum przemysłowego i przeznaczono 
na to na wniosek r. Gromana kwotę 240 zł. w. a.

IY. W niosek r. Israela Hauptmana względem  
poruszenia u W ys. rządn sprawy budowy kolei 
Beskidzkiej, poparty przez r. Gwalberta Ziem 
"" 'ckiego z tym dodatkiem, aby nie tylko bndowę 

kolei, ale także budowę kolei podkarpackiej 
innych już dawniej dla krajn naszego projektowa
nych kolei energicznie przypomnąć W ys. rządowi, 
uznaje Izba za nader ważny i przekazuje do zba 
dania i ostatecznego sprawozdania komisji handlo' 

iw e j , wzmocnionej przybraniem r. Ziembickiego.
' Na końcn obrad dziękuje nowo wybrany pre

zydent Izby p. Edward Simon za dokonany wybór 
temś s ło w y : Szanowni panow ie! Dziękąję panom
przede w szystk ie  m za wybór tak dla mnie zaszczy
tny , który również, jak i reszta wyborów dowiódł, 
że  będziem y [w zgodzie i nadal wspólnie pracować, 
m ając te same interesa i dążności.

Nowe wybory osunęły wadliwości i niedostatki, 
których ftBnnięcia opinia od tak dawna i nie bez 
słuszności! domagała się. Nowy skład Izby dozwala 
nam raźńiej i dosadniej wziąć się do koniecznych 
zmian i du energicznego działania w zakresie eko 
nomicznych spraw krajn. Panowie przyznacie, że 
takowe, czy  to w kiernnkn handlu, czy przemysłu 
i rękodzieł! są w najsmutniejszym upadku a sta-

Izby, oto winno być naszem najgorętszem zadaniem, f ogłoszeniu  tego memorjała w  europejskich dzien- 
Że członkowie szanowni Izby to dobrze rozumieją nikach 1
i niezawodnie wspólnie kn temn dążyć będą, o tem 
jestem najgłębiej przekonany. Albowiem wszelka 
moja praca i dobre chęci n:e wystarczą, jeżeli sza
nowni panowie nie wspieralibyście mnie swoją świa
tłą  radą i gorliwem współdziałaniem ;* a przyrze
kając i z mej strony wszystko, co tylko będzie w 
moich siłach, upraszam panów jak najserdeczniej o 
ich chętną pomoc.

Cz kają nas w blizkiej przyszłości kilka wa
żniejszych spraw, które będziemy się starali zała
twić za wspólnem porozumieniem się. Reforma wy
borcza, której potrzebę panowie uznaliście już w 
poprzedniej kadencji, winna być przeprowadzona 
na podstawach słuszności i pogodzenia interesów  
wszystkich gałęzi handlu i przemysłu. Zmiana re
gulaminu również okaże się nieuniknioną, a binro

Historję W a h l a  przytoczyliśmy tylko na 
dowód, że takiego bezczelnego fałszerstwa dopu
szczono się w redakcji Czasu, gdzie ową kore
spondencję sfabrykowało.

O sta n ie  ran cesarza W ilhelm a w ychodzą z 
B erlina ciągle uspokojające b ialetyny, k on sta tu 
jąc, że puchlizna pranego ram ienia od d. 23. 
bm. w idocznie się  zmn;ejsza.

Fremdenblatt w iedeński w  pryw atnym  te le 
gram ie ze  S tam buła donosi d. 24. bm.: Z ałogi 
tureckie w  m iejscowościach nadbrzeżnych pom ię
dzy W arną a M issirri, zaczynają się  ściągać do 
W arny, aby ztam tąd odpłynąć do Stam bułu. J e-  
n eraluy gubernator Bułgarji jen. Dundukow-w tym względzie w jak najkrótszym czasie przed- “ erdlI»y. gubernator Bułgarji jen. Dundukow-

łoży nam odpowiedne wnioski. Tak tedy czeka n a s; K orsaków  w ydał rozkaz, zastan aw iający rek rata-  
niejedna praca, której z pewnością podołamy, j e ż e l i ; <=J§ W R um ehi. — Do w yspy Tenedos (przy za- 
będziemy się obopólnie wspierać, a że tą myślą toce *>esI*a) przybyły dwa okręta an gielsk ie , by 
wszyscy jestiśm y zarówno ożywieni, tego dowodem zabrać część nagromadzonych tam  zapasów  WO- 
tak harmouijnie przeprowadzone dziś wybory. Są jennych i p rzew ieść je napowrót do M alty.
one cajlepszjm  zwiastnnem dobrych naszych chęci i — —-----------
dla dobra kraju, któremu niechaj pożytek wyrośnie i O stan ie  Nobilinga sprzeczne są  d oniesien ia , 
z naszego sumiennego i gorliwego działania, do Jed n e dzien ik i berlińskie p iszą , że  odzyskał po 
czego nam „Szczęść Boże!" części przytom ność, że podnosi s ię  na łóżku,

L w ó w  dnia 25. czerwca. ( S p r a w o z d a n i e ^  ^ ^  zy dobryin apetycie, i odpowiada na za-  
I z b y k n p i e c k i e j.) Ceny za 100 kilogramów <]aw ane P « e *  lekarzy  pytania. Z uśm iechu je-
paritas  Lwów. W edług jakości: jdnak dziw acznego, grającego mu na tw arzy, w i-

■Pszenica czerwona od 10 — do 10 40 z ł., b ia ła ! ? ać ze P°Pad ł w  POmtęszanie zm ysłów  z powo- 
od 10 -  do 10 40 zł., żółta od 9 75 do 10 —  z ł d.u uaruszem a mózgu. Inne dziennik i dowiadują

się znowu, że w  poniedziałek w yciągn ięto  mu

gnacja ich

kierunku

zagraża w przyszłości jeszcze większem
^ dalsM u  zubożeniem krajn i jego ludności. Y/ tym 

zynić wedle możliwości, co leży w siłach

z
zaropiouej rany w głowie kawałek kuli' wielko
ści fasoli małej, gdyż kula rewolwerowa prze
dzierając się przez czaszkę, musiała się spła
szczyć i postrzępić. Kawałek ten złożono w de
pozycie sądowym. Nobiling jednak leży ciągle 
bezprzytomny.

nansów zostały  z urzędu zaprzeczone.

jesienna — d o — '— zł.  *Żyto od 6 25 do 6'50  
zł., średnie — .—  do — •—  zł. JJęczmień browar.
0 i 5-—  do 5 25 zł., pastewny od 5-—  do 5*25 zł.
•Owies ed 5 —  do 5’25 z ł .—  JGroch do gotowania 
od 6 25 do 6 75 zł., pastewny od 5‘25 d o 5 -7 5 z ł .
•W yka od 4 —  do 4 25 zł. — JBób od 9-—  do
9 25 zł. —  3Kukurudza stara od 5‘75 do 6 '—  zł., ______
nowa od 5 - — do 5 25 zł. — *Rzepak zim. od j
13 75 do 1 4 —  zł. —  3Rzepak letni od 11-— d o 1 Z M aiły pod datą 18. czerw ca donoszą co 
11-75 zł. —  ’Lnianka od -  *—  do — ■—  zł. —  następuje do Pol. Corr.:
•Nasienie lniane od — •—  d o — -— z ł . —  J a s ie n ie !  „Już w szystk ie  27 okrętów  z wojskami iu- 
konopne od — •—  do — -— z ł .— 3Koniczyna o d 25 dyjskiem i przybyły tutaj. Typ Indjan obecnie 
do 3 2 —  zł. Kminek od 32 — do 33 —  zł. —  jnż znajdujących się  w  kom plecie w e w szyst-
Anyż od — •—  do — zł.  —  Anyż płaski 41 kich pułkach , z wyjątkiem  Gurków, jest ten
do 43 —  zł. | sam . Ci ostatn i mają ciem niejszą cerę od

Spirytus za 10 000 litrów procent: ; Indjan, tw arze ich są  praw ie czarne, podczas
Gotowy od —  do 30 — zł. ! gdy u tam tych tylko brunatne; w zrost (Jarków
W  terminach w miesiącu: ! jest m ały, postaw a krępa, tw arz szeroka a rysy

•—  zł. Usposobienie: { bez wyrazu, oczy maleńkie; gdyby n ie byli czar
ci w a g a. O prodnktach ułamkiem oznaczonych, nym i, możnaby ich  w ziąć za Japończyków , 

orzeka poniżej usposobienie: , do których są bardzo podobni. Chociaż termo-
U s p o s o b i e n i e :  ( m etr na M alcie dochodzi już do 20  stopni Reau-

') Przyjemniejsze. — Rzepak jesienny — •— do mura i w szyscy  tutaj cierpim y od strasz liw ych  
13-50 zł. .upałów , Indjanie skarżą s ię  ciągle na zim no, a

W a l n t a :  mark 57 .75; rubel 1 2 0 % ; napo w ieczoram i w idzieć można w  ich  obozach, jak  
L ondor 9 .3 8 1/, .  przed każdym  nam iotem  pali s ię  w ie lk i ogień

W ie d e ń  d. 24. czerwca. Na dzisiejszy ta 1 około którego się  grzeją, 
przyprowadzono wołów galicyjskich 2241, między -  ”Na obsZernych Placach mUSztry W warow ni
temi jest zameldowanych bessarabskich wołów 307 
na targ w środę, węgierskich 1636, niemieckich 
228, razem 4105. Targ był bardzo powolny, pła
cono galicyjskie woły 51 do 58 zł. 50 c., prima 
54 zł., węgierskie 50 do 55 z ł ,  prima 56 zł., n ie 
mieckie 52 do 56 zł., przy końcu szło o 1 zł. 50 
c. na 100 kilo taniej, 150 zostało niesprzedanyuh,

M ausel znajdują s ię  dw a obozy indyjsk ie d la  25  
i 31 pułków. P rzed  kilkom a dniami spostrzeżo
no nagle w ieczorem  n iezw ykle w ie lk i o g ie ń , z 
którego szczególnego rodzaja dym s ię  rozchodził 
N ie umiano sobie tego zjaw iska w ytłóm aczyć, 
dopóki się  nazajutrz n ie dow iedziano, że Indjanie  
dwóch sw oich  n ieboszczyków  s p a l i l i ; wyznaczo-

przyznania Grecji doradczego udziału w kon-j W edług „D aily N ew s8 kongres ustano-
gresie w kwestjach dotyczących jej intere- wił wczoraj sposób elekcji księcia bułgar- 
sów. Pełnomocnicy tureccy przestrzegają je- skiego.
szcze ciągle we ważniejszych kwestjach wiel- Petersburg 25. czerwca. W iadomość
ką rezerwę, nie chcą nic słyszeć o milicji o możliwej podróży cesarza do Berlina, ró- 
w połndniowej B nłgarji, a natom iast żądają wnie jak  i wieść o ustąpienia m inistra fi- 
utworzenia żandarm erji z krajowców. D la 
pozyskania Turcji jest mowa o przyznaniu  
jej praw a potwierdzania oficerów milicji.

T urcy opierają [się przyznaniu Epirow i 
autonomii, k tó ra  to spraw a później na kon
gresie się wytoczy. Szczególnie co do Ja n i
ny podnoszą Turcy jej nietykalność, podczas 
gdy Grecy w łaśnie jej grecki charak te r u- 
znają.

B erliński sąd miejski skazał Anglika 
Bishopa, k tóry  się s ta ra ł o wydobycie mo
bilizacyjnego kalendarza Niemiec, za przeku
pywanie urzędników na 2 i pół roku wię
zienia.

B e r l i n  25. czerwca. W czorajsze i so
botnie posiedzenie kongresu pozostają w ści
słym  ze sobą związku. Jeśli się z jednej 
strony Moskwa do ostatecznej granicy mo
żliwych ustępstw  posunęła, zezwalając na 
obwarowanie granicy w B ałkanach, to z 
drugiej objawia się pewień rodzaj kompromi
su osiągniętego na wczorajszem posiedzeniu 
w tem, że Sofia z dotyczącym sandżakatem  
ma do B ułgarji należeć. Rozstrzygnięcie zaś 
w zasadzie dalszych do B ułgaiji odnoszą
cych się kwestyj, jakoto kwestje nregulowa 
nia granic, adm inistracji, nim  takowe przez 
europejską komisję nastąpi, spotrzebuje je
szcze dzisiejsze posiedzenie i k ilka  nastę 
pnych. Księcia B ułgarji obierać będzie sam 
k raj, a posiadanie W arny i Sofii daje księ 
stwn bułgarskiem u możność istnienia.

U stanowienie term inu ewakuacjj tak  dla 
M oskali jak  i dla Turków nastąpi wkrótce 
Twierdzenie jakoby Moskwa a  względnie 
niepodległe księstwo bułgarskie część tu rec
kiego d ługa na siebie przyjąć m iały, zdaje 
się być nieuzasadnionem. Czarnogórę i Ser
bię odsyłają moskiewscy pełnomocnicy j 
ich życzeniami i pretensjam i do A nstrji, ce 
lem bezpośredniego porozumienia się, ażeby 
dotyczące kwestje, przyszedłszy przed kon
gres, trudności nie spraw iały. Moskiewscy 
pełnomocnicy oświadczyli, że te księstwa 
uzyskają bezpieczniejsze i 
wisko, jeśli się zupełnie 
zumieją.

Berlin 25. czerwca.

a 397 bessarabskich, razem ^ sp rzed a n y ch  457. i :00 * * * * *  ^  na zw łok  gdyż obo
Jeżeliby i na przyszły tydzień tyleż wołów p rzy -jzy lch  zmyduj4  S18 w zanadto ^ d n i o n e j  oko-

^ ' t ^ ^ y s z y 682" 6 SPad*a' Al0W%tPi6 m° Ż“a j 1Cy' J e a n i e  c ieszą  s ię  ciągle
Krzysztofowicz,
Caffe-Stierbock.

Tslra Baz Jamsiai. wiaiomck

niezm ierną sym-
Ipatją ze strony ludności. W ieczorem  niem a do
mu, przed którymby n ie siedzia ło  paru Indjan, i 
nie gaw ęd ziło  z m ieszkańcam i. Szczególniej je 
dnak zdają s ię  być w  łask ach  u dzieci; często- 

jkroć można w idzieć Indjan siedzących  na ulicy, 
otoczonych kilkorgiem  drobnych dzieci, które 
najw iększem  zadowoleniem  grom adzą się  około  

Czas zam ieścił niedawno korespondencję z tych  cadzoziem ców; często  też Indjanie noszą  
W arszaw y, która w niepraw dziw em  św ietle  przed- dzi ci na rękach. W  ogóle odznaczają się  w iel- 
sta w ia ła  pułkow nika m oskiew skiego W ahla, by- ką dobrocią, łagodnością i inteligencją. W  nie 
łego  adjutanta Berga, i jak  mówią, bardzo b l i - ' d zielę obozy Iudjan stają  s ię  punktem zbornym  
sko z nim spokrewnionego. M iędzy innem i obwi- całego w ielkiego św iata  m altańsk iego; w szyscy  
niono go, iż  jako tajny ajent polityczny jeźd z ił j ad% ha nam iotom , gdzie przy dźw ięku wybornej 
kilkakroć do K rakow a. Redakcja przepuściła  tę m nzyki wojskowej indyjskiej bawią s ię  doskona  
korespondencję, chociaż głów ny redaktor, pan le-. Podczas obiada częstu ją  obecnych nader go- 
K oźm ian, najlepiej w iedział, po co W ahl jeźd ził ścinn ie swoją narodową potrawą, czem ś w rod zą -4 A u Mik h Am ii i ISA T ■ ■ - A Z JL .. - - - - - n Z n i - 111 łl 10 A L Q fw łYI n 1 ~r i m n a1 n Z --    _ . J. A_ ̂  - ha ■ _

Przyjechali dnia 26. czerwca 1878. 
HOTEL ZO&ŻA: T. hr. Grocholski z Mo

skwy. M. br. Romaszkan ze Stanisławowa T Dut
kiewicz z Królestwa. St. Hajkowicz * Polski. J. 
Pieniążek z Dębicy. J. Romański z l^pakwy.

HOTEL EUROPEJSKI: W. hr. Romer z Dę
bicy. G. Kaczkowski z Królestwa.

HOTEL LANGA; K. Aywas ze Stanisławowa. 
HostowBki z Pardubic. G. Jondorf z Pragi. F. 

lolzlnger z Wiednia. M. Łowy z Wiednia. L . 
Chilf z Wiednia. T. Eder z Nowegosioła. J . F i
scher z W ęgier.

HOTEL ANGIELSKI: Dr. I. Kamiński ze  
Stanisławowa. J . Axentowicz z Daniicza. H. Kra
szewski z Chorobrowa. J. Miączyński z Polikrowy. 
r. Obertyński z Liszkowa. A. Starzyński z Dą
brówki. M. Szumlański z Krzywego.

HOTEL W ARSZAW SKI: J. K. hr. Tarnowski 
z Hołobutowa. A. br. Czechowicz z Pilipy. E. Bie
dermann z Olszanicy. N. Więckowski z Tarnowa. 
St. W ysoczański z Laszek. E. W elter z Zar- 
wanicy.

HOTEL KUHNA: J. Zebrowski z Kniaziołnki. 
J. Komarnicki z  Wróblaczyna. L. Pohorecki z 
Nahorca.

silniejsze stano- 
z A ustrją poro

W edług Post 
na wczorajszym 

o stanie cesarza

Ceny zniżone.
W  teatrze hr. Skarbka.

W e środę dnia 26. czerwca

Ńa dochód funduszu budowy kopo* 
„U N J I.“

Ż  T f  ID  Z  I
Komedja w 4 aktach przez Józefa Korzeniowskiego.
Początek o godzinie 8mej wieczór, koniec po lOtej.

do Krakowa i do Lwowa, i że wycieczki jego 
najmniejszej styczności nie miały z polityką 1 
Trzeba było niesłusznie oczernionego obmyć.
Wszak to taki miły człowiek przy stoliku zielo
nym i przy każdej wesołej okazji, i istotnie nie- 
mąjący żadnej ansy do Polaków. Pisze się więc 
inną korespondencję z Warszawy do Czasu, i od
wołuje się wszystko, co złego napisano o nim.
W wyjaśnieniach o powodach wycieczek Wahla 
do Krakowa zdradził się jednak korespondent 
warszawski, iż pisał korespondencję w Krako
wie, i że najdokładniej obznajomiony jest z za- 
kulisowemi sprawami teatru krakowskiego 1

Spyta teraz czytelnik, po co Gazeta N arodo
w a  podnosi tę sprawę?... Jest ważna po temu •
przyczyna. Oto ten sam korespondent, piszący: eczynie mowę,

ju placka z m ąki na oleju sm ażonego; m ięsa n ie  
jadają zupełn ie.

„Słychać tntaj, że w krótce ma przybyć 16.000  
wojsk angielskich.

„Dotąd było w szystk iego  57 w ypadków cho
lery pomiędzy wojskiem , i zdaje się , że n iebez
p ieczeństw o już się  zm niejsza."

Budapeszt 25. czerwca. Izba panów 
uchw aliła ustaw ę o długu 80-milionowym. 
W niedzielę w południe będzie sesja sejmo
wa przez cesarza mową tronową zamknięta. 

W połowie lipca będzie m iał Tisza w 
w której zda spraw ę z

z Warszawy w redakcji Czasu, w tej samej ko- i czynn08C1 swojej, i rozwinie oraz nowy pro 
respondencji w imieniu Polaków Kongresówki Sram  stronnictw a liberalnego

a.e- ~  W alne agron ..-
błąd wprowadzić chce czytelników swych, i przed- , .v aKCjonarjuszów Nationalbanku uchwa

liło en bloc wszystkiem i głosami przeciwko 
trzem  wnioski dyrekcji, wedłng których wal
ne zgromadzenie przyjmuje nowe ustaw y 
bankowe, uchwalone w obustronnych ciałach 
prawodawczych.

B erlin  25. czerwca. Prezydjnm kon- 
gresu zawiadomi dzisiaj D eljam ira co do

stawia im tak rzecz, jakoby Polacy w Kongre
sówce najprzeciwniejsi byli podnoszenia uciska 
moskiewskiego w Ziemiach Polskich! To fałszo-' 
wanie do takiej bezczelności dochodzi, iż maluje 
oburzenie Kongresowiaków, gdy się dowiedzieli, 
że we Lwowie powzięto myśl spisania memerja- 
łu o ucisku moskiewskim w Ziemiach Polskich,' 
i podania go zebranym na kongres, a zarazem o

W ied eń  'A  czerwca 
Powszechny d ług pań 

stw a (sa  10G zir.)
ty anstr. w bankn. b pro.

,  wsrebr. S „
_  1889 całe losy (m. b.) .
J  g 1889 •/, Ioku „ „ . .
t  1864 po 260 złr. w. z. i  pr. 
S I  1880 „ 600 „ ,  b „
£  o 1880 ,  100 „ „ . .

1864 ,  100 .  „ . .
Listy u s t  aom. po 120 ił. 8 ,
Kanta słota 4 pret. . . . 

Obligacje iudemmza,,;. 
(100  zł.)

G a lic y jsk ie .........................
Bnkowińskio..........................
Inne publiczne pożyczki.
Węgierski renta słota 6 pr. po

100 sir. w. a. . . . . . 
Węgierskie poi. kol. po 12* zł.

6 procentowe . . . .  
Węgionka pot. po 100 słr. . 
ąim cka posyeska kol. po 4 fr.

Akcje tankowe.
tJ. po 200 sł. 120 . 

lenoredi Act. Gos. 200 słr. 
Zakład kre dytowy dla handlo

prsemy u n . 
Zakład kre re (L węgier. 200 słr.
Towan. es kont niiazo-aestr.

po 600 słr..................... .....
Pranoo-aut trjackie po 100 słr. 
K-mon-w 'i î-»kJeno2O0*łr. 
(M tojaki! l i ik k ś i  polJOrir

64 20 
66 

184 
934 
108 7h 
113 75 
122 60 
89 — 

139 £0 
74 60

86 — 
82 26

90 30

101 75 
79 70

11150 
67 —

2 4 4 -
226 76

768 —

64 35 
66 2( 

836 
336 -  
109 25 
114 25 
1 2 3 -  
139 50 
i 40 - 
74 66

86 50 
S2 76

91 45
102-  

8 >10

11175
5 8 -

244 25 
226 25

776 —

Ga?!:. b«nk dla handlo i pirw*.
ste. . . . .

GaUeyJakł M l t d  kred. sio®
po 2?I0 słr...........................

Bankn nar-j-S. anstr. po 000 tb . 
Unionbank po 100 sir. . . . 
Yereiusbank po 100 słr. . . 
Yarkohrabank pow. po 140 rir. 
Wiedeński B»nkverein po 100 

*łr, w.  ..............................

Akcje kolei.
Albrechta po 200 ab. . . • 
Alfbldakiej po 200 iłr. »rcb. .
UnioatrzańBkiej „ „ „
Elżbiety „ „ m.k. .
Ferdynanda północnej po 1000

złr. m. k.............................
Franciszka Józ. po 200 zł. w. a. 
Kolei gal. Karola Ludw. po 2C0

złr. m. k..............................
wow. Czer. Jasaka po 200 zł. 

Morawoko- Szlązka (centrsln.)
po 200 złr..........................

Anstr. półn. zaob. po 200 z ł.« .
» ,  lit. B. po 200 zł. er.

Rudolfa po 200 złr. erobr. . . 
Siodmiogrod. po 200 zł. w.a. sr. 
Staatseiaenbahn Gosollschaft

200 zb. w. a . .....................
Sfldbahn po 200 zir. srebr. . 
Tramway wied. po 200 złr. . 
Węgiersko-galicyjska (Znpk.)

po 200 z ł r . ....................
Węgier, północn. wsohodn. po

250 złr. srebr......................
Węgier, wach. (Ontb.) po 200 zł. 
Węgier,':acb)<?a...............

80C zb, w. *.
(Weatb.) po

płacą | żąda. 
rir. w a.

848 —
68 60

8 6 0 -  
68 76

106 — 1 0 7 -

9 1 - 9460

120 — >21 —

173 76 17426

*160-
13660

*165—
186 50

253 26 
12376

263 75 
124 85

i 10 — 
35 60 

119 - 
1 0 9 -

110 26 
86 50 

119 25
109 60

2 6 0 -  
7 7 -  

164 60

270 50 
77 25 

1 6 6 -

8 4 - 8460

116 76 116 21

11860 1 H -

Akcje przemysłowe.
Bndcw. Tow. anstr. po800 s5t. 

„ ,  wied. po 100 cb.
„ tanich. posn.polOOah.

L i s t y  z & s ta w n e  
(za 100 zł.)

Bodencred, allg. Sster. 4pr. sr, 
„ epłac. w8S lat 6 pr. wa. 

Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. w. a.

fjalic.*bank1iipot* 6 pret w. a! 
„ Zakł. kr. włość. 6 pr. „

Towarz. kred. miejskie 6 prot. 
Bank nar. austr. m. k. 6 pr.

V I B W. S. h a
Obligacje pierwszeństwa 

kol. za 100 zł.)
Albrechta po 300 złr. 6 Dret

100 złr.........................
Alfóldzkie po 200 złr. 6 prot

sr.ebr. w. a....................
Czeaka z 800 *b. 5 pr. ir. w. t 
Eiibiety po 6 pr. er. w. a. . .

,  em. 1862 6 pret.
„ emr18705

»m. 1S72 6 ” ; ; 
Ferdynanda pół. 6 pret. m. k.

• ■ * ■ w. a.
■ » “ ■ srobr.

GaL K. L. 800 zb. 6 pr. sr. w. a. 
,  II. em. 6 prot. .
„ III. em. 1871 300 .
,  IV. om. a 300 zł. 6 pr. 

Lwow. Czerń. Jiw*. I. *m. 1P61 
800 slr .l ptak a  !»r. w. &.

1CS 76 
91 — 
79 60 
84 60
89 76
90 —

98 90

7 3 -

69 PO 
65 50 
92 60 
91 26 
86 60 
8 9 -  

1 0 3 -  
97 76 

105 — 
10175 
10160 
9310 
9 7 -

■ 80 60

109 26 
9160

85 -
90 26
91

9910

78 50

70 20 
66 60 
92 90 
9175 
S5 75 
89 60

104 — 
98 26

105 60 
10226 
101 —

9 8 -
9 8 -

81 —

II cm-1867 
800 ałr. 5 prot. nrebr. w. a. 

Lw®35;0awn. Jan. HI. em. 1868 
800 xłr. 5 pr. arebr. w. z. . 

Lwow. Czor. Jasa. IV. em. 1872 
n ® prot. srebr. w.a.
Bndolfa po 800 zb. w. a. 6 prot.

srebr. w. a . ....................
Sndolfa em. 1869 po 800 rir. 5 
„  Prot. srebr. w. a. . . .  
Bndolfa em. 1872 po 890 zb. 6 

pret. srebr. w. a. . . - 
oiotimio^rodskiej na 200 słr*

6 pret................................

Papiery loteryjne 
(sztuka).

Zakład kredytowy dlahandln
i przem ysłu....................

Klary po 40 złr. m. k. . . • 
Keglevioh po 10 ab. ic, k. . . 
Krakowska po 20 zh . . . 
Palfly po 40 zb. m. k. . . . 
Bndolfa po 10 zb. m. k. . . 
Ks. Salin po 40 zlr. m. k . ,  . 
St. Gonois po 40 zlr. m. k. • 
Stanisławowska (pożyczka) po

20 zb, w. a.........................
Waldstein po 20 zb. ®. ’k. . 
WindischgrStz po 20 złr. m. k.
(Dewizy Smiesięczne.)

Berlin 100 mark.
Frankfurt 100 mark i 
Hamburg 100 mark . , 
Londyn 100 fnnt. sy.t rL
‘''.ryt 100 banków . /

1

płacą | żąda
zb. w. a.

8076 

74 50 

6875 

77 25

7650 

74 80

81 25 

7475 

69 25 

77 75 

76 — 

75 20 

66 50

Posiedzenie kon
gresu trw ało  dzisiaj od godz. 2. do 5. Gor- 
czakow nie był obecny. Kongres rozb iera ł 
określił szereg szczegółowych kw estyj bu ł 
garskich. Rokowania postępują zadowalnia- 
jąco. Następne posiedzenie jutro.

Berlin 25. czerwca, 
wynurzyła się cesarzowa 
obiedzie bardzo pomyślnie

Berlin 25. czerwca. W edług najnow 
szych dyspozycyj ma kongres, przypuściwszy 
że nie będzie trudnościam i ze strony Tur 
ków wstrzymywany, uregulowanie kw estji 
wschodniej w głównych zarysach w drugiej 
połowie lipca ukończyć, wypracowanie zaś 
szczegółów pozostawi się z drugich pełno
mocników złożonej konferencji. We wrześniu 
zebrałby się kongres na nowo w Berlinie 
dla ratyfikacji tymczasem wygotowanego in
strum entu  pokojowego.

Hanower 25. czerwca. „ H annow er-
scher C ourrier8 ze ź ró d ła , jak z a p e w n ia ,_______
wiarogodnego —  donosi, że między rząd em 1 Nordbahn 
pruskim  a księciem Ernestem  Augustem Kolej AlfCld. 
[następcą ś. p. byłego k ró la  hanowerskiego, ^ ^ , ^ ^ zer 
Jerzego] zaw artą została

Lw ów, z Izby handlowej, 26 czerwca
I. Akcje za sztnkg

(bez knponn bieżącego).
Kolej galic. Karcla Ludwika . . 252 75 255 —

„ Lwowsko • Czerń. - Jasska . 122 50 125 —
Banku hip. galic. po 200 złr. . . 249 — 252 —

„ kred. galic. po 200  złr. . 220  — 224 —
II. Listy zast. na 100 złr.

(bez knponu bieżącego).
Tow. kred. galic. 5 pret. w. a. . 84 80 85 60

40 0 y* m * 79 60 30 60
n n n 5 „ okres. 84 80 85 60

Bankn bipot. galic. 6 pret. . . «9 65 90 50
Galic. Zakł. kred. włość. 6 pret. . 90 - 91 50

III. Listy d łużne za 100 złr.
Ogólnego roln. kredyt. Zakładu

dla Galicji i Bukowiny 6 pret. 90 25 91 30
IY. Obligi za 100 złr.

Indemnizacyjne galicyjskie . . . 85 90 86 80
Pożyczka kraj. z r. 1873 po 6 pr. 89 25 90 75
Losy miasta Krakowa . . . . 14 25 15 50

„ „ Stanisławowa . . . 20 — 22 —
V. Monety.

Dnkat holenderski 5 45 6 55
„ cesarsk' . . . 6 50 5 60

Napoleondor . . . . . . . 9 34 9 43
Półimperjal rosyjski . . . . 9 52 9 70
Rubel rosyjski srebrny . . . . 1 74 1 84

„ „ papierowy . . . 1 19 1 2 (
100 marek niemieckich . . . . 57 40 58 40
S r e b r o ............................................... 101 50 03 50
Knpouy w s r e b r z e ....................... 101 25 103 25

KURS G IEŁD Y  W IE D E Ń SK IE J. 
W IEDEŃ 25. czerwca 1878  

godzina 2 minut 15. po połndnin.
Losy kredytowe 163 25 
Akcje, fran.-aast. — .— . 
Unionabank 67 50  

216.— . 
121 25. 
123.— .

RudolfsbahnAuuuusuauu 1 20 50
, . u . . • • * .  > gt da> Da , T Cy i obl- P- *  zt-68 - •której książę przyjm uje ty tu ł księcia K u m -. Losy z r. 1864 1 3 9 2 5 . 
berlandji [ ty tu ł ten nosił ojciec jego ja k o , Verkehrsbank 106 50.
należący do dynastji angielskiej], tndzież ’ Węg. galic. kolej 83 50  
księcia następcy brunszw icko-luneburgskiego ®an^vere n̂ 94.75 
[dynastja brunszw icka wym iera z obecuie
panującym  księciem, i pretensję do następ
stw a ma ks. E rn est A ugust, a roszczą je
sobie i Hohenzollerny], a skonfiskowany ma
jątek  ś. p. k ró la  Jerzego  będzie mu oddany.

Bukareszt 25. czerwca. Sesja parla 
m entu przedłużoną została dzisiaj do 5. 
lipca.

Węgier, kred. 225 60  
Anglo-anstr. 111.50 
Kolej Kar. Lnd 253 —  
Kolej Poludn. 77 50 
Kolej Elżbiety 172 — 
Węg. Nordostb. 116 —  
Węg. Ostbahn — .—
Galic. indemnii. 86 —  
K-tlej siedmlog. 109.50  
Losy tureckie 25 25 
Kolej Państw. 259 —  
Losy węgier. 79.75  
Marki niemieckie 57 80  
Renta węgierska —.—  

spokojne.

Kolej Albrechta 31 50  
Rosyjski rubel papier.1.20.

Usposobienie
Wiedeń d. 26. czerwca, 

godzina 10 minnt 44 po poindniu. 
Akcje kredytowe 245.50 Anglo - anstrjaokie
Kolei Kar. Lnd. 253.75 Kolej Połndniowa 
Unionsbank

111.90
77.50

9.37—

Bukareszt 25. czerwca. „Polit. C orr.8 
podaje wiadomość o znacznym konflikcie, 
jaki się w ydarzył w Bolgradzie [stolicy ru^ 
muńskiej Bessarabii] m iędzy Moskalami a 
rum uńskim i urzędnikam i cłowymi. Rząd 
założył energiczny protest u naczelnej ko
mendy moskiewskiej. W  Bukareszcie ogólny! 
npadek na duchu, gdyż Moskale uw ażają 
się już panam i Bessarabii, a Rum unia o trzy- [ 
m ała z wielu stron, a  mianowicie od W łoch 
i F rancji radę ułożenia się bądźcobądź z ' 
Moskwą.

Londyn 25. czerwca. Uwzględniając 
moskiewskie ustępstw a co do obwarowań 
Bałkanów  przez Turków, odstąpili inni człon
kowie kongresu od opierania się 

i

4°/.

67.50 Napoleondsr 
Usposobienie: silne.

Berlin d. 25. czerwca.
. 135.—  Credit Actien .
. 133.50 Galizier . .

34.—  Oesterr. Banknot. 
Usposobienie:

K asa galle. Tow. kredytowego,,
Kupuje. Sprzedaje.

Listy zastawne oprócz ku
ponów 100 złr. po 85 —

Listy zastawne oprócz ku
ponów 100 złr. po 79 75

Lwów d. 22. czerwca 1878.

Rnss. Banka. 
Lomb&rden 
Rumanier .

57,

424.—
109.50
171.20

85 50  

80 50

P o c i ą g i  k o l e j o w e .
O d c h e d z f  s e  L w o w a :

P o d ł n g  s e r a r n  l w o w s k i e g o .
DO KRAKOWA: o godzinie 11 min. 23 przed północą 

(pociąg poepieszny): o godz. 4 m. 53 reno (pociąg 
osobowy), o godz. 4 minnt 69 po połndnin (pociąg

wcieleniu DO po^WULOCZYSR: (* Podzamcza): o godi. 11 m 80 
wieczór (pociąg osobowy); o godz. 12 m. 47 w po-

1 6 4 - 164 60
29 76 89 60
l i  1460
i i  76 15 26
80 7,7 81 26
1460 16 —
40 76 4 1 -
3 4 - 84 25

2050 2160
28 60 2 4 - '
2826 28 76 J

j

5716
1

57 80)
67 16 b 7 3 ) ,
67 16 573)1
1695 117 25
4640 46 65

, .  , _____ ____________ ( z :
Sofii i dotyczącego sandzakatu  do północnej wieczór (pooiąg osobowy); o godz.
B nłgarji, a k tó rą  przedtem  do południowej D0 p w w ^ ^ ^ Y s ^ f T ^ d w n e g o  dworca): o god. 5 
prowincji przyłączyć chciano. Przez to wzaje- min. w  rano, (pociąg pospieszny); o godz. 11 min. 4 
mne ustępstwo nie ty lko d ,żo o ść  do zgo d y ! i K T S . S ?  0 ^  12 Bi*' 25 ’  
zapanow ała w rokowaniach, ale też i bieg d o  c z b r n io w ie c :  o godzinie 7. minut 6 rano (po-
: u n r '/v n n ieszo n V  ZOStał M o sk w a  k ła d ł a  ciąg pospieszny); o godz 11 minut 45 wieczór (po- ien przyspieszony swai. m oSK W a K ia a ia  ciąg m ięszany); o godz. 12 min. 60 z południa (po-
cłówny nacisk na tę  kw estje i o s iąg n ę ła ' ciąg mieszany).
® J  -  -  - •• -  ^  - - DO 8TANISŁAWOWA:przez to dla B ułgarji w spraw ie Sofii w iel
kie ustępstwo.

Londyn d. 26. czerwca. „M oraing 
P o s t8 podaje następującą depeszę z B erlina 
dnia w czorajszego: Kongres postanow ił w
poniedziałek, że Moskwa ma z Rumelii do 
sześciu a z B ułgarji do dziewięciu miesięcy 
ustąpić, poczem nastąpi na pewien czas mie-

, S tandard8 donosi, że M oskwa w łaśnie

(na Stryj): o godzinie 7 minnt
1 rano (pociąg nr. 1); a o 6 minnt 1 wieczór.

P r z y c h o d z ą  d o  L w o w a :
Z KRAKOWA: o godzinie 6 minnt 42 rano (pociąg po

spieszny): o godz. 9 m. 47 wieczór (pociąg osobowy) 
o godz. 11 m. 28 przed południem (pociąg mieszanvV 

Z PODWOZ1OCZY8K: (na dworzec w Podzamczu)- o Jo- 
dzirne 3 minnt 22 rano (pociąg osobowy); o godz 3 
m. 29 popołudniu (pociąg mięszany).

Z PODWOLOCZYSK: (na aworzec lwowski główny): o 
godzinie 11 m. 8 wieczór (pociąg pospieszny) o godz.
2 min. 53 rano (pociąg osobowy); o godz. 8. m. 59 
po połndnin (pooiąg mięszany).

Z CZERNlOWIEę: o godzinie 10 minnt 15. wieczór (po- 
ciąg pospieszny); o godz. 4 m. 6 reno (pociąg mię- 
szany): o godz. 8 m. 10 popołudnia (pociągmięszany.)

rowce. i



Najnowszy katalog
kfiąźek poiskhsfi

oraz spis k a i f i e k  d o  z n l i o -1 f i
n y r h  c e n a c h  wyszed są1-ładem

■ il *garn r P o l k i e j “ we Lwo 
wie 8ka str 1 0.

Za nad daniem 30 ct. K s ię g a r 
n ia  P o l s k a  przesyfs takowy, 
franco-  9134 6 12

'C > u ty n o w a n y  kupiec w H am burga, 
•*- ̂ m  igący  złożyć kaucję i wykazać 

się poleceniami, życzy sobie przyjęć z a  
s c ę p s t w o  handlu obrotowego.

Oferty pod P. 749 do Budolf Mo ise 
w H am bursn. 2036 1 - 1

Nakładem i d n k ;eńiiksięgarm

J A N  A  A . P E L a R A
w  B z e f t s a w l e

wyszły i są we wszystkich księgarniach do 
nabycia: Piąte poprawne wydanie 

Cybulskiego W.
Rejestra ekonomiczne

na pięknym papierze w trwałej oprawie; 
Gena 2 - ł r .  50 cnt 

B o b r e c k i  J .
R e j es tr  a l a s  o we

Trzecie poprawue wydanie z uwzględnieniem 
nowych miar i wag oprawne 1 złr 20 cnt 

W teiże księgarni są do nabycia: 
al Dzieniki najmu rohocizn, większe i 

mniejsze, b) Dziennik pieniężny, przychodu 
i rozchodu, c) B aporta tygodniowe, d) Bs 
porta dzienne, e) Baporta lasowe. f) Re

61 1(
*

w Marktbreii (Bawarja).

Majątku ziemskiego Ś i ed£Łnym
Zamieiscowi uczniowie znajdą dobre 

—  zaopatrzenie, dozór i korepetycję w pen- 
z tą  szkołą. Bliższe 

1906 2 2

poszukują do kupienia znaczne domy han
dlowe w W rocławiu. Oferty z podaniem 
hipoteki i sl ,jaków  roli, tudzi obsza
ru pod D .  i s l 6 2  d o  B w l o H  M o s s e  
w e  W r o c ł a w i u  20315 1—2

porta czyuności gospodarczej. 
Da....................................Dalej poleca księgarnia po znacznie zniżo

nych cenach:
P .irackiego. Dokładny praktyciy ogro

dnik, w miesięcznych zatrudnieniach 
przedstawiony. 8 480 stronnic. Zamiast 
6. złr. teii " 2. z ł’

Haffer W .K ultura ł^», Hrzełożyt na poi
ski jeżyk Lippe W eisenfeld. Podstawy 
hodowli bydł- dla mniejszych gospo
darstw krótko zebrane. Poznań 1872 
zamiast 90 cnt. teraz 46 cnt.

Zdzitowsbi Stan. Katechizm rolnic toto
czyli dokładna nauka gospod. ńejskiego 
z dodatkiem kalendarza rolniczego z lo l  
rycinami. Warszawa 1859. zamiast 2 złr. 
50 'cńt.' teraz 1 złr. 30 cnt
2603 6 - 6

Nakładę

F H.
we Lw ow ie wyszła:

Odszczególniono medalem zasługi na 
Wystawie krajowej we I.wowie 1877.

S A K K IS  A L  S A K K IS .
Naiboleśnieis-e fluksje, zranienie, 

os. rzocfzenie ust, dziąseł, w przeciągu 
kilku godzin to cudowne płukanie goi 
i uspakaja najsilniejszy ból zębów, dzią
sła wzmacnia, zęby wybiela, kamień, i 
nieprzyjemną woń usuwa i zapobiega 

psuciu się i prucbuięciu zębów.
Cena 1 złr. 20. ct.

Wielmożny J . lhnatow icz  we Lwo
wie, ulica Kopernika nr. 3.

Od la t kilku cierpiałem na ból zę
bów i fluksję, a mimo zasięgania rady 
biegłych dentystów i lekarzy, cierpienia 
nie nstawały, aż dopiero pański „Sak- 
kis al Sakkis", wyborny środek prze
ciw tego rodzaju cierpieniom, uśmierzył 
je w zi pełności, tak, że z prawdziwą 
wdzięcznością wyrażano pan moje po

dziękowanie. W  Bełza.
Szanowny pan ie ! Poczytuję sobie 

za obowiązek złożyć pauu publicznie u- 
znanie i podziękowanie za Jego praw
dziwie skuteczny środek na .fluksję 
„Sakkis al Sakkis." Po jednodniowem 
używaniu fluksja, która mi często do- 
kuezata, ustąpiła bezpowrotnie. Przyjm 
pan wyrazy mej wdzięczności.

2671 1 -  ? W  K ro sm sk i

H a n d e l
towarów żelaznych

na prowincji w dobrym stanie, renomowa
ny z dobrą ustaloną klientelą jest dla za
szłych stosunków familijnych z wolnej rę
ki d o  s p r z e d a n i t r  2648 3 -  9 

Bliższą wiadomość udziela intereso 
wsnym i r n o l d  W e r n e r ,  i t e  L w o 
w i e ,  u l i c a  S o b i e s k i e g o  1. n .  3 .

Pierwszy galicyjski wyrób

M o f i s M
ulica Pańska n r  13 we Lwowie. 

poleca swój wyron po najprzystępniejszych 
cenach dla zdrojowisk, browarów, go
rzelń, aptekarzy i  kapców, zaręczając 

za dokładną i spieszną wysyłkę.
Na żądanie cenniki gratis. 2251 18—?

każdy i najdatkllwj n.liólzębów ■ mierz* trwale i natyek-
iaat sławny paryski: 

T .T T H N 8 nawet w tyeh WTpadJcaeJi. rdy 
U . .  żaden inny nie skutkuje iroaek
yik. 40 i 80 et. — We Lwewie w aptecfj P . Jłfl- 
k^tANPha- W Stryju aptece Z. Dragowskiego.
rot o-ii

W powiecie P i l z n e d t  k i e m ,
mila od stacji Dębicy, jest

Folwark
Zabawa towarzyska dla dorosłych dzieci, 

ułożył A . R . 2428 6—? 
Cena 6 0  ct., pocztą 6 5  ct.

składający się ze 115 morgów omego 
pola, 150 morgow lasu, 22 morgów łąk i 
pastw isk do sprzedania. Bliższa w iado
mość pod adresem J. B S. Kraków ulica 
Szpitalna Nr. 386. 2670 1 3

Ł 1
Znakomite aj komp—y

Janika suszone
O b  l e n n e

poleca handel 1223 12—?

St. MARKIEWICZA
we L w ow ie, w Rynku 1. 42.

OSOBA chora znajdująca się 
v bardzo krytycznem 

położeniu, w imię chrześcijańskiego miło 
sierdzia, uprasza „ pomoc «a ręce Adm' 
nistracji „Gazery Narodowej."

Do sprzedania

R e a ln o ść
składająca się c domu mieszkalnego i 
dwóch hudynków gospodarskich w okolicy 
przyjemnej na przedm ieścia Lwowa wraz 
z obszarem około 6 morgów, ogroden 
wocowym, warzyw iym i szparagarnią 
Wiadomość w Admioistracii „Gaz. Na 

2246
■rod

W domu położonym w bardzo do
brym i świeźem pow ietrzr można 
umieścić ucznió.r gim nazjalnyc1 

i realnych w warunkach -iie zwykłych 
w mieście a bardzo dla młodzieży uprzy
jem niających pobyt i rodriców  zadairal- 
niających, nauczyciel w domu st-.ły on- 
wersacja obowiązkowa w język  »ch 'frań- 
cuzkim i -iem ieckim , m uz-^i i rysunków 
można pobierać na żądanie. Można umió- 
ścić ta k ie  uczniów z zagranicy przeby 
wającycb przez czas wakacji. B liższa wia
domość udzieli Adm inistracja „Gaz. Nar."

Saabom aM in  6
JełcMrm.*un.: .- „ n t *

■ s s ż s *
**** M t a W a b k a

OtMaaMaaS-fniftatt f*T
Beechłechit-KrankMtM

M« 11*10
Hed. D r . B lM H *

Kitgliet ker JSieaet atMc.
S i n  , F r a a M U  - Mlmft M - 
BanftgH* werten kie (4 eł»br 
beitiarca gUk I n  er

W M uN reft *<befft.
O fU n tiM  U|Ił4 w e l l - ł  «e.

Do kąpieli
poleca

Karol Orurhol
u

Lwowiehandel Płócien we
Bynek 3 i.

Płaszcze z -uaterji tureckiej aę 
dziorawe, z kapuzą, z rękaw m. 
i sznurem sztuka 10 i 1 zł.

Prześcieradła z takiej m sterji 
tureckie
200 cmt. lługi a 140 szer. zł 5.50 
-60 „ „ 120 „ „ 3.90.
96 „ dla dzieci „ 9 —.

K ę c z n i k i  ‘ reckie białe i szare 
zł. 1.60, 1.80.

JSęhawiczhi
ka

do nacierania sztu- 
:-0, 40 i 50 ot.

1

M a j t k i  do pływania trykotow e od 
45 ct. do 1 zł., szy e z płócien- 
ka 40 lo 80 ct., bardzo wiel
kie 1 zł. 2634 4 —6

Karol Gruchol
we L W O W IE  Ryuek 35.

Aptefca pod rzymsłim  cesarzem
„  Tytusem**

przy ulicy Czarneckiego 1. 10. 
we Lwowie,

utrzymuje na składzie

ŚRODKI TOALETOWE
i HYGIENICZNK,

znane ze swych doskonałych sku 
tków, nie ustępujące w niczem za
granicznym , 7T bu Józefa Trau- 

czyńskiego, apt. w Krakowie, a t o : 
PTJDRE z puszkiem 1 zł.
M Y DŁA  g ly ce ry n o w e  toaletow e 

sztuka 3e ct.
MYDŁA glycerynowe toalet, płynne 

po 8;i ct.
MYDŁA lekarskie siarkowe szt. 35 c. 

„ „ smołowe „ 35 c.
„ „ jodowe „ 50 c.

P A S T A  p iękności n ezrównana 85 c.
„ do czyszczenia zębów 25 c. 

W ODA do u st flak- n 70 S c .
GA LE C Z KI do p lo m b o w an ia  zę 

bów  pc 10 ct. 2887 8—?
K [ lo lepienia szkła i porcelany 50 c. 
MYDŁO do w ywahiania plam 25 c.

Do zamówień z prowincji dolicza 
się 15 ct. za opakowanie.

Egzaminowany i do samodzielnegoIV i
prowadzenia urzędu, uzdoinony

ekspedytor pocztowy
mający kaucję służb)wą, poszukuje umie
szczenia. Łaskawe olerty pod adresą: U- 
rząd pocztowy post rest. w Nowem- 
mieście. 2643 3 - 3

kaucjonowany poszukuje miejsca od 1. Wrze
śnia r b. adres S. S. poste restante Gry- 
małów kolo Tarnopola. 2652 3 — 3

Koronki, w stążki,
towary sznuklerskie,

frenzle  * guziki.
tudzież wszelkie

potrzeby do damskich konfekcji
poleca firnu fabryczna

Expedytor i telegrafista

W KRYNICY

ALEKSANDER BRANDT,
we W iedniu, N eubtu, Kirchengasse 8.

NB. Szczególną zwraca się uwagę 
na w ielką psirtje białych i koloro
wych koronek d o  sukien metr 
t r  2 ct. i wyżej. 1978 4— 6

Wzory na żąłanie franco.
Ę

R e a l n o ś ć ,
pod. 1 741/, we Lwowie

(tuż za ogrodem Procbaski) z 3 budynka
mi mieszkalnemi do 30 pokoi, lodownią, 
oranierją, studnią i ogrodem owocowym 
w ogóle do 4. mórg. obszaru z wolnej 
ręki ie sprzedania.

Bliższa wiadomość a p. p. adwoki tatów 
dr. Juliusza Popiela we Lwowie dr. Hen 
ryka M aia w Tarnopolu.

Z dniem 20. czerwca b. r. otwartym 
został

HOTEL KRAKOWSKI
przeznaczony na temczasowe pomieszczę 
nie przybywających gości i

HOTEL WARSZAWSKI
wynajmujący pojedyncze pokoje i całe 
apartam enta na d n ie , tygodnie lub cały 
sezon kąpielowy.

Restauracja a table d’hóte lub a la carte.
Cukiernia i kaw iarnia w miejscu.
Piwnice hotelowe zaopatrzone we 

wszelkie doborowe gatunki win anstrja- 
ckich, węgierskich, mozelskich, rc-iiskicb, 
francuskich , hiszpańskich i innych dese 
■■owych, równie jak  i w różne gatunki 
piwa krajowego i zagranicznego.

Dobór dzienników krajowych i zagra
nicznych i czytelnia dla użytku gości ho 
telowych. 266 > 1 - 3

Omnibus i powozy do wynajęcia.
Zamówienia na pomieszkanie zaopa 

trzone w odpowiedni zadatek przyjmuje 
Zarząd i otelu Warszawskiego.

OficjallStOW prywatnych, 
N a U C Z y c i d l  domowych,
Guwernantki i bony,
Rzemieślników dworskich,

Służby pokojowej i kuchennej,
S p r z e d a ż  d o b r ^  dzierżaw y,

Inseraty do dzienników k ra 
jowych i zagranicznych,

Wizy paszportów. 2149 8—10
W szystkie te agendy załatw ia z n a j

większą sum iennością i pank tua 'nością

Biuro wyiiailoffczG
i ogłoszeń 

J. PolińsKiegó weLwowie
ulica Karola Ludwika 1. 7.

W O D A  DO D S T
i PROSZEK DO ZĘBÓW

są najwyborniejf-zemi środkami hy- 
gienicznetni ku utrzymywaniu dzią
seł i zębów w stanie zdrowym. 

Jedyny skład tychże

w aptece pod Gwiazdą
)  Piotra Mikolascha l
M n/A T nrA nrl a  1 A O aę  2057 we Lwowie. 10 - ? y

Nagroda
narodowa
16,600 Fh.
medal złoty

Z ŻELAZEM 
W  połączeniu ze SOLĄ ŻELAZISTĄ 

łatwą do uswojenia przez każdy orga
nizm, jest najpotężniejszym środkiem  
wzmacniającym.

Przywraca krwi i czerwone kuleczki 
stanowiące jej piękność i siłę, pomaga 
trudnem u rozwojowi organizm u,ule
cza bezsilność i wątłość, zaleca się przez 
lekarzy dla kobiet popołogachi ozdro
wieńców  etc.
W PARYŻU, 22 I 19, ULICA DROUOT

W Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego 
i Re łyka, we Lwowie w apteci >. Mikolascha, 
w Czerniowcach u P.Golichowskiego, w Pozna
nia u Dra Mankiewieza.

c. k. no tarjnsz
przeniósł swoją kancelarję

2 £ s ? p o d  i .  
plac Marjacki, róq ul. Kopernika

dom Pentbera we Lwowie.

L. 59. . :

O b w i e s z c z e n i # "
Dyrekcya gal. zakładu dla

2493 14—15

E se n c ja
z Salsaparyli Oolbert.

Jeden z najdawniejszych i najskute
czniejszych środków roślinnych, krew czy 
szczących, w chorobach złego przymiotn 
(syfilitycznych), zanieczyszczeniu krwi i wy
rzutach na ciele. Metoda użycia w polskim 
języku. 1860 5—15

Dostać można w Paryżu w aptece w 
Oolbert w pasażu Colbert, nr. 7 et 8.. p. 
Lwowie w apt. p. K. Mikolascha.

" Z a k ł a d  l e c z n i c z y

v Morszynie pod Stryjem

u

J A M  i t L L E K A
2629 3 - ?

Ponuul/ii

W E LWOWIE Nr. 12.
o h o k  w i e d e ń s k i e j  k a w i a r n i '  

poleca własnego wyrobu-.

ALBERTY ANGIELSKIE
___________ do herbaty.___________K a r m e l k i .

O W O C E
C z o k o l a d k i

Pieczyw bą do herbaty .
Pięknie i gusto- T O R T ^ Y  

wnie ubierane AA A i  .

Najsmaczniejsze ciastka,
 wielki wybór.___________

SKŁAD CZOKOLADY
Masona, Snszarda i Tordana.

pierników
uznanych za najlepszy wyrób.

K onfitury , k o m p o ty , 
galaretki, soki i sorbety.

Główmy HERBATY
s k ła c Traua.

#> M K H l M t  Y
k ra j..re  francuskiej Amsterdamskie.

WINA francuz kie
na kieliszki i butelki.

GUMOWE PASTYLKf
od kaszlu.

Prawdziwy Likier
Banano, Maraschino, Char- 

treg i Beoedyktyoka.
O każdej porze 

K A W  A ,  H E R B A T A .  
C Z O K O L A D A  i L O D Y .

Namówienia w ykonują się naj- 
akuratniej z naiwiększą starannością.

S e z o n  1 8 ? 8 .

poleca

W. Marszalkiewicz
we Lwowie, ul. Krakowska l. 6. 

poręczając sumieniem prawdziwość i 
świeżość tychże

c i e m n y c h  w e  L w o w i e  nodiaje ni- 
niejszem dopubdeznej wiadoniości,jiżopró- 
żuione jest miejsce b e z p ł a t u e  jw fun
dacji ś. p. M i ę d z a  J a n a  K n c h a r -  
s k i e g o  dla i e d n e g o  chłopca do przy- 
l.ję-ia do zakładu ciem-^ch pod następują- 
jcemi t.arunkam i:
I Do prośby do podpisanej Dyrekcji wy
stosować się mającej, należy lołączyć •

a. metrykę chrztu z udor.iduisniem 
pochodzenia z Galicji lub Bukowiny i ukoń
czonego 10. roku życia;

h. urzędowy dowód przynależności ' 
kandydata, iub rodziców jego.

c. uwierzyt lnione świadectwo ubóstwa
d. świadectwo lekarskie ślepoty zupeł

nej i należyc e określonej, tudzież zupeł
nego stanu zdrowia;

e. dowód szczepionej, lub naturaluie 
przebytej ospy ;

f. deklarację proszących, przez Wy-^ 
dział powiatowy uwierzytelnioną, _i gotą 
wi są do odebrania kandydata z zakład r !  
żądanie Dyrekcji, gdyby teuże n u , idol- 
nym do wykształcenia się okazał l,hb ta 
kowe pomyślnie ukończył. (

Pierwszeństwo do przyjęciu maj,ą Śy« 
n o w i e  u b o g i c i i  i f l c j a l l s t ś  p r y *  
w a t n y c h  n a r o d o w o ś c i  p o l s b i e l -  

Zarazem obwieszcza s;ę, iż ki? L in 
nych n i e p ł a t n y c h  miejsc d l a  c h ł o p 
c ó w  jest opróżnionych, do którycł nada
nia powyższe wymogi się stosują. ;

Kurs szkolny rozpoczyua nie Igo 
Września. 2641 - 2—3

Lwów dnia 7. Czerwca 1878.
D yreL ifja,

Z a tW o t  d t o i i i n
zapobiega sie i leczy przez ? użycie 

P igułek roślinnych CAUVlAlNA
Przepisywane przez, lekarzy francuskich 

i zagranicznych od la t 80 zawsze z ffieU 
kiem powodzeniem, ponieważ skradają i i *  
wyłącznie z rośliiu nie gprawiajs rznięcia 
ani kolek i mogą |ię  używ-ć jako środek 
orzeźwiający, oczyszczając; krew łub sp ra
wujący przeczyszczenie. Metody użycia w 
polskim 'ęzyku. W .  aryż* p. Beha. t, rue 
St. Quentin 24. W ym aga Dałeż; ałę 
pigułici Cauyaina znajdowały się w pude-1 
teczkach kartonowych, włożonych w pudeł
ka blaszane i aby na każdej pigułce zuaj- 
iow 1 się napis Cauoain. 1845 11—7 

W Paryżu p. Bchaut, rue St. Quentin N. 26. 
Postać można we Lwowie w aptece 

j. K .  Mikolascha i  Z. Bnckera, 
w K r a k o w i e  w aptekach pp. J. Trau- 
czyńskiego i W. Redyka; w > z n a  n i  u 
w apt. ar. Mankiewieza; w B io d a .o ą  w 
ipt. pp M. Kullak i Pranzosa. ‘‘ ’

A

I

itĘT  Do teraźniejszych zasiewów

T u r n i p i prawaziwy szkocki 
i R z e p ę  ścierniową

z ostatni .go zbioru otrzym ał i poleca po miernych cenach

G ł ó w n y  S k ł a d  i ^ a s i o n
T e o f l M a  Ł w c h t e g u s

we Lwowie przy placn Rtblickim 1. 15. 
i w Czeruiowcacb ulica Buska

tudzież
PA SY  do m aszyn i m ło ca rń  każdej szerokości z skór belgij

skich w najlepszej jakości. 2618 3—3

g a l i c y j s k i

Zakład zastawniczy i kredytowy

pod kierownictwom Dr. Zygmunta Dzikowskiego.
Od Lwowa o 4ł/sgodziny drogi koleją źelazDą ódległy; stacja kolei Arcyksięcia 

Albrechta tu i  przy samyn nakład e. Z tklad na wysokości 1500 stóp nad powierz, 
morza. Górska urocza okolica Wysokopienne lasy drzew szpilkowych, ożywcze bal
samiczne powietrze, szczególniej dla leczeń powietrznych (Luftkur in) zalecające się. 
Obszerny ogród i cozleg y park leśny.

Wszelkiego rod -iju  leczenia dlyjetetyczne chorób przewlekłych, zwłaszcza 
chorób  piersiowy-)] (chroniczi, ch katarów, płuc, oskrzeli- i żolądkuwo-jelitowycb, 
dalej suchot i gruźlicy płuc, tudz eż uporczywej błędnicy (Chlorosis) i ni„.iokrewuo- 
ści (Anaemia) z przyczyn rozmaitych według metody używanej w Gorbersdorf, 
ła y o s iA n s a e ;  leczenie mleczne, ietyczne i kumysowe. Wziewalnia. Leczenie 

(pneumatyczne) powietrzem zgęszczonem i rozrzedzonem za pomocą aparatu profesora 
Waldenburga. Wszelkiego rodzaju kąpiele ciepłe i zimne. Kąpiele słone i igliwiowe 
(Kiefernadelbader). Łaźnia parowa i kąpie.) parowe balsamiczne. Natryski (tuszel 
wszelkiego rodzaju wzorowo urządzone. Wszelkie urządzenia dla leczeń hydrjaty-
cznyct i kąpieli lekarskich. Zimne kąpiele rzeczne.

Wszelkie wody lekarskie krajowe i zagraniczne w zapasie.
.ekarz, wszelkie środki pomocnicze i przyrządy lekarskie w miejscu.

U zdrn-isko to (Sanatorium) po raz pierwszy w kraju naszym urządzone we
dług wszelkich wymagań tegoczesnej umiejętności, ni; ,vzór zagranicznych domów 
zdrowia, w myśl wskazówek komisji balneologicznej krakowskiej zapewnia cho
rym wszelkie moiebne wygody i wzorowe ''rządzenie balneotechniczne.

C h o r;/ otrzyucają w Zakładzie miiszkanie, usługę i stół za ceny umiarkowane.
Zakład otwarty stale począwszy od dnia 15. maja 1878.
Stacja telegraficzna i poczta w miejscu
Bliższych szczegółów udziela pod w ględem lekarskim ; dr. D z iuow sk i, pod 

względemj-o spodarezjm -. Zarząd Zakłada leczniczego w  M orszynie i handel

OOOOOOOOO OGOOO&OOOu

we Lw ow ie, u l. Teatra lna w gm achu teatralnym
udziela pożyczki na zastaw

a) Wyrobów ze złota i srebra i innych drogich krasżców,
b) Towarów i innych przedmiotów nowych i nżywanych;
■V) Papierów publicznych wartościowych;

Przyjmuje wkiadki uu książeczki oszczędności
począwszy od 1 zł. do K żdej wysokości i oprocentowuje takowa

pó 7 od sca.
Zwrot wkładek do 50 zł. uiszcza się bez wypowiedzenia.

100 zł. z 3dniowem wypowiedzeniem 
250 zł. z 10 „ „
500 zł. z 20 „ „

1000 zł. z 30 „ „

@ o d z i n y  u r z ę d o w e :
2179 1 0 - ?

oa 8. do 12. w południe, 
od 3 do 5. po południu.

1

G alicyjskie Towarzystwo
kasy zaliczkowej we Lwowie

przy ul. Kalickiej 1. 21. 2422 11—12
sprzedaje za gotówkę lu b  na w ypłat

ż n i w i a r k i  i  k e s i a r k i
różnych systemów po ceuach nader umiarkowanych.

W. B. Stillera we Lwowie. 2349 1 0 -?

w e  L w o w i e  u l i c a  J a g i e i o a s k a
podaje do wiadomości, iż począwszj ud Ł  W ł Z e Ś n i a  1877

wydaje następujące

Promesy na losy wiodeńskie po zł, 2.50 C )Oiągnienie l .  lipca
( J )  główna wygrana

Promesy na losy kredytowe po zł. 4 .50  Q  400.000 zł.
Obie razem 6 zł. 50 ct. i stempel

Nytrai & Co. we Wiedniu,

akcyjnego Banku Hipotecznego

5 procentowe za 14-dniowem wypowiedzeniem
5>  „ „ 3C
6 .* 90V ł ł

Wszystkie w obiegu będące 6% procentowe asyg^iaty ka 
SOWe z 90dniowem wypowiedzeniem oprocentowują îe pc 6 J[ °!o tylko 
do dnia 1. grudnia 1877., zaś 6  procentowe z SOdniowem wypowie
dzeniem po 6°|0 tylko do dnia- paźdr’iernika 187̂

D y r e k c j a .

K & r n tn e r s tr .  1 6 .
eisernes Haus.

K ^ l o r  w y m i a n y
c. k. uprzyw. galic.

kupuje i sprzedaje
w s z y s t k i e  e f e k t a  1 m o n e t y

pod warunkami najprzystępniejszemi.

O ° |0 L I S T Y  h i p o t e c z n e ,
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, 
i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą hyć uż/te do lokowe 
nia kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich wojsko
wych, na kaucje-służbowe i wadja —  są w tymie kantorze do nabycia

W szystkie polecenia z prowincji wykonają się bezwłocznie 
po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji, 2173 17— ?

: X X X X K H X K K X f c X ! I

Ł A Z I E N K I
w Hotelu Europejskim

p rzy  placu Mariackim  l. 4,
urządzone z najw iększą elegancją i wygodą, t u d ^ ż  zaopatrzone

w WANNY z mrt.vMURl!
7. dniem dzisiejszym zoitały  dla Szan. Publiczności otw arte. i

1 żł. 50. ot.

2 zł. • -  c t .,

Kąpiel z poczwórną, ogrzan ą  Dielizną 
Kąpiel w większych wannach na 2 osoby z odpowiednią 

ilością ogrz ;ej bielizny . . . .
Za dzicckc niżej la t 10 w tow arzystw ie osób dorosłych

dopłach się tylko . . . . .  5(|) ct.
26cc 3 -3  Zarząd Hotelu Europejskiego.

VCXXXXXXXXXX«X!

Płas ł,c u  na i  m m
dla weJsHowych,

a t«8ownie  do p r zep isó w  Łrobione i p ł a c h ty  o b o io w e  ( n ^  ż ą d an ie  uioće być l a -  
p ł a tn  c a rz ą d z o d a  w  k o m is j i  u n i f o r m o w a d in )  tu dz ież  s u r d u t y  n a  d e a i c s  d la  c / -  
w i ła y u h  i p ła s z c z e  z k a p u z a m i ,  s z t u k a  po 7 zł.  d o s ta r c z a

J. N. Scumeidler, Gummifabrik we W iedniu,
Centrale : VII. Stiftgasse Nr. 19.,
F ilia: I. Kohlmark.t Nr 5. 2003 i—18

4

■ S *  Ciągnienie 1. lipca 1878. 8

P R O M E S Y
na

wiedeńskie losy I kredytowe losy

I

po 2 zł. 50 ct. i stempel. | po 4 zł. 50 ct. i stempel.
R azem  6 z l. 50 ct. i stem pel.

Główna wygrana zł 400 000.
WachBlergeBChaft der AdminiBtration

we WIEDNIU 
W ollzeile 13. 9 9 M E R O U B "  VJS?SC

Ch. Cohn. 2032 7—JO

Wydawcy i w łaściciela r J . Dobrzański i K  tikoM B . UdDc wicdz'alny redakior Jai Dobrzańiki. Z ortkaroi vGa ity Narodowej ‘ pod zarząde* |A- Skarla
i 1 *


